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Rugsėjo 27 pabaltiečių žygis prie 
Jungtiniu Tautų, suorganizuotas 
pabaltiečių jaunuolių. Jiem talkino 
ir vyresnieji.

Dag Hammarskjold Plaza šone 
buvo tribūna su garsiakalbiais ir 
kalbėtojam kėdėmis. Vaikštinėjo 
policininkai, bet susidūrimo su de
monstrantais nebuvo. Tik vienas 
policininkas dėl neišaiškintų prie
žasčių suplėšė Worcesterio lietuvių 
plakatą.

12:30 v. p. p. susirinkimą pradėjo 
Ints Rupners. Maldą sukalbėjo lat
vių evangelikų liuteronų atstovė.

Visi kartu sugiedojo JAV himną. 
Pirmuoju buvo Simas Kudirka. Jis 
reikalavo pasmerkti abi Ribbentro- 
po-Molotovo pakto puses. Vokiečiai ’ 
Niurnbergo teisme buvo pasmerk
ti, sovietai ir toliau terorizuoja 
pasaųlj.

Estų tarybos vardu Johan Si
monson reiškė vilti dėl šviesesnio 
rytojaus, pasidžiaugė pabaltiečių 
gausiu dalyvavimu. Sugiedotas Es
tijos himnas.

Latvių tarybos vardu kalbėjo 
Ilgvars Spilners. Sugiedotas Latvi
jos himnas.

Lietuvių vardu kalbėjo Lietuvos 
gen. konsulas New Yorke Anicetas 
Šimutis.

Po kalbos sugiedotas Lietuvos 
himnas.

Pirmininkaująs pristatė Vladą 
Šakalį, vieną iš 45 pabaltiečių, 
pasirašiusių protestą prieš Ribben- 
tropo-Molotovo paktą. Jis neseniai 
paliko Sovietų Sąjungą ir po ilgos 
kelionės pasiekė JAV. Jis Ameri
koj dar tik vienas mėnuo. Kalbėjo 
lietuviškai, o jo žodžius į anglų 
kalbą vertė kun. K. Pugevičius.

V. Šakalys pabrėžė* kad "mes 
nekalti, kad mes nelaisvi. Kovoda
mi už Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
laisvę, mes tuo pačiu kovojame už 
JAV laisvės išlaikymą. Nebus pa
sauly taikos, kol visos tautos nebus 
laisvos. Mes neblogesni už afrikie
čius ar azijiečius, reikalaudami sa
vo kraštam laisvės, neprašom pri
vilegijų, bet teisingumo.*

Pristatyta Baltųjų Rūmų atstovė 
Victoria Mongiardo, dr. Aiello— 
prez. Carterio asistento etniniam 
reikalam—pavaduotoja. Ji perdavė 
prezidento sveikinimą ir išdėstė 
krašto administracijos nuomonę 
okupuotų Pabaltijo kraštų atžvil
giu. Prisiminus okupacijos nepripa
žinimo politiką, ji užakcentavo kai 
kuriuos tos politikos bruožus. Taip 
pat priminė, kad lietuvis R. Ceso- 
nis paskirtas ir į Madrido konferen- 
cijon vykstančią JAV komisiją.

Sveikino raštu New Yofko sena-
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Lietuvoje gimęs lenkas— Nobelio premijos laureatas
Lenkai, kurie dar neatsidžiaugė, 

kad jų vyskupas Woityla popiežius, 
dabar vėl turi pagrindo triumfuo
ti—jų poetas gavo aukščiausią lite
ratūrinį atžymėjimą—Nobelio pre
miją. Negalima ja,u_ butų visiškai 
sakyti, kad lietuviams dėl to nei 
šilta, nei šalta. Jie ir pats popiežius 
yra pripažinęs, kad jis esąs pusiau 
lenkas, pusiau lietuvis, tai dabar ir 
tas antrasis—poetas Czeslaw Mi
losz—taip pat su Lietuva turi 
nemažai bendro—jis yra 1911 m. 
gimęs Šateiniuose, Kėdainių aps., o 
vidurini ir aukštąjį mokslą baigęs 
Vilniuje.

Kai kuri Amerikos spauda pra

tarius Daniel P. Moynihan, žodžiu 
sveikino ukrainų kongreso New 
Yorko padalinio pirmininkas. Kal
bėjo Alfonso d’Amaro, kandidatuo
jąs respublikonų sąraše į New 
Yorko valstijos senatorius.

Batuno atstovė perskaitė rezoliu
cijas. Susirinkimas baigtas 2:15 v. 
prel. Jono Balkūno p! A.^ malda.

New Yorko NBC 4-dį/TV kanale 
susirinkimas trumpai parodytas va
karinėse žiniose.

Demonstracijoj dalyvavo New 
York, New Jersey, Worcester, 
Mass., Hartford ir Waterbury, 
Conn., Philadelphia, Pa. ir kitų 
vietovių apie 1,000 demonstrantų. 

džioje ir rašė, kad jis lietuvis, tik 
vėliau patisklino, jog tai Lietuvoje 
gimęs lenkų poetas, rašytojas ir 
įlojo Pas. karo lenkų pogrindžio 
kovotojas prieš nacius, dabar emi
grantas, JAV pilietis. Su premija, 
kuri aukščiausias atžymėjimas, 
eina ir apie $210,000.

Švedų Literatūros Akademija 
jam paskyrė premiją už jo poeziją, 
nors jis yra rašęs ir prozos, moty
vuodama, kad jis savo kūryboje 
“bekompromisiniu įžvalgumu ap-

Czeslaw Milosz

dainuoja žmogų tarp nūdienio pa
saulio konfliktų”. Pabrėžiama, knd 
premija paskirta autoriui ui kūri
nius lenkų kalba ir dar priduriama, 
jog “geriausiai jo kūrybą supras 
mokantys lenkiškai”.

Literatūros pasaulyje dar ir prieš 
Šios premijos paskyrimą MHoss 
buvo laikomas vienu žymiausių 
autorių naujojoje lenkų literatūro
je. Rašyti jis pradėjo dar studijuo
damas Vilniaus universitete. Ji 
užbaigęs, savo studijas gilino Pary
žiuje. Po to dirbo Varšuvos radiofo
no literatūros skyriuje. Tenai karo 
metu pogrindyje kovojo prieš na
cius.

Po karo jis Lenkijos vyriausybės 
buvo paskirtas kultūros attache 
Washingtone, vėliau pirmu sekre
torium kultūros reikalams Paryžiu
je, kur jis 1951 m. pasirinko emi
graciją ir tenai gyveno apie dešimtį 
metų.

1960 m. jis atvyko į Ameriką ir 
pradėjo dirbti Kalifornijos Berke
ley universitete, kuriame jau dvi
dešimtį tebedėsto lenkų ir rusų 
literatūrą, lygiagrečiai kurdamas 
poeziją, versdamas amerikiečių 
autorių kūrinius i lenkų kalbą ir 
lenkų ir savo kūrinius į angių 
kalbą.
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Vytautas Sirvydas

Kad lenkai, po senovei, nėra atsisakę Vilniaus, įrodo jų katalikų politinio 
rašytojo Stefan Kisielewski straipsnis plačiai skaitomame vakarų Vokieti
jos Der Spiegei Žurnale. Jis ten rašo “Dėl Hitlerio mes buvome išmesti iš 
Vilniaus ir Lwovo”. Tikrovėje išmetimą atliko Stalinas, tiesa, po to kai su 
Hitleriu pasirašė “amžinai brolišką“ sutartį, iš kurios lietuviams atėjo 
“Vilnius mūsų, Lietuva rusų“ dienos. Atrodo, Maskvoje tada būta 
svyravimų, ar iŠ lenkų pasiimtąjį Vilnių lietuviams atiduoti. Okupavę 
Vilnių, rusai 1939 m. rugsėjo 20 d. sudarė laikiną valdžią, kurion neįstate 
nė vieno lietuvio. Pirmininku buvo rusas Želianin, policijos komisaru 
raudonos armijos pulkininkas Petrov, o gudas mokytojas Adam Klepaček 
ir gudas darbininkas Karp Poulouski buvo paskirti prekybai bei pramonei 
tvarkyti.

☆ ☆ ☆
Lietuvius į Vilnių Rusai teįsileido tik spalio 27 d. Vilniaus atidavimas 

lietuviams, matyti, nepatiko gudams komunistams, nes Aukščiausiojo 
Sovieto posėdžiui, kuris iš lenkų pasiimtąją Vakarų Gudiją “priėmė“ į 
sovietinę Baltarusy respubliką, Molotovas rado reikalo pareikšti:

“Vilniaus kraštas priklauso Lietuvai ne dėl to, kad jame gyventojų 
dauguma lietuvių. Mes gerai žinome, kad gyventojų dauguma nėra 
lietuviai. Tačiau istorinė praeitis ir lietuvių tautos siekimai visada buvo 
ankštai surišti su Vilniaus miestu, todėl Sovietijos vyriausybė rado reikalo 
šį dvasinį reiškinį pagerbti.'

Jo žodžius taip citavo Maskvos Izviestia 1939 m. lapkričio 1 d. ir 
pakartojo amerikietis gudas, istorijos profesorius Nicholas P. Vakar savo 
1956 m. Harvardo u-to išleistoje knygoje Belorussia The Making of a 
Nation. Jis mirė 1970 m.

Kanadiečiai gudai nacionalistai ir šiandien tebesisavina ne vien Vilnių, 
bet ir Karaliaučių, girdi, kaip gauti “atlyginimą už Antrojo pasaulinio karo 
gudams padarytus nuostolius“. Taip rašė jų laikraštis Naš sciag, pradėtas 
leisti Toronte 1965 m. gegužės mėn.

☆ ☆ ☆
Cleveland, Ohio einanti savaitinė Dirva mini savo 65 metų sukaktį, 

[jaikraštį ant kojų pastatė ir eilę metų ašimi buvo rašius Kazys Karpius. 
Amerikos lietuvių gyvenimo eiga neišvengiamai privertė jį perleisti į 
“naujųjų" rankas, kurios laikraštį šiandien ir vairuoja. Tautinis pagrindas 
pasiliko, tik susiaurėjo tautinis “liberalizmas“, kurį Karpius gerbdavo ir 
palaikydavo kiekvieną nuoširdaus lietuvio kitokesnę nuomonę, kurią 
šiandien nuoširdžiai tebevykdo Vienybė.

☆ ☆ ☆

Senovės graikų išminčiai rado neginčijamą matematikos tiesą, kad jei A 
yra lygus B, o B lygus C, tai C lygus A. Sovietiniai rusai, kaip žinoma, jų 
nuomonei nepritariančius paskelbia proto ligoniais ir kemša į ligonines.

Aną dieną į rankas pateko Chicagoje leidžiamos Laisvosios Lietuvos 
numeris, kuriame K. R. (atrodo, “kiškis“, nes pavardės nedrįsta 
pasirašyti) pavadina Draugo redaktorių ir intelektualus, kurie pritaria 
Vienybės nuomonėms, "išplautų smegenų“ žmonėmis. O Vienybės 
nuomonės, kaip prof. V. Kavolis jau 1962 m. įrodinėjo, yra nuomonės gana 
plataus Amerikos lietuvių nekomunistinio bloko, kurio stiprėjimą įrodė 
Iz>s Angeles lietuvių, neišskelbtas, bet gausiai net “grietinėlės“, lankytas 
Lietuvos solisto koncertas. “Kiškiui“ K. R. kažkodėl sapnuojasi, būk 
Vienybė “neatlaidžiai per metų eilę varanti ruskių propogandą. “Ruskiai 
kemša nepritariančius į psichiatrines ligonines, o K. R. juos kemša į 
“išplautų smegenų” skyrių.

Pagal senovės graikus, jei A yra lygus B, o B lygus C, tai C lygus A. 
Tokiu būdu elgesio požiūriu, nėra esminio skirtumo, tarp “ruskių” ir K. R. 
rašinių pasirašiusio.

[salsvosios Lietuvos leidėjai skelbiasi Lietuvos Atgimimo sąjunga, 
angliškai Regeneration. Tiksliau be ne geriau tiktų Degeneration, 
sprendžiant pagal bendradarbį K. R. . . .
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Girnakalis

IS KAIRES III! rfflriiž
APIE ŽYDUS IR ANT GALO

SIEK TIEK APIE MUS.
1.
Žydų balansas žmonijos istorijoje 

nepaprastas. Daug tautų, su kurio
mis jie bendravo, ilgainiui paseno 
ir išnyko, o jie vis tebegyvi ir 
pajėgūs.

Turėjo jie Dievo jiems pažadėtą 
žemę, ją prarado. Prarado ir savo 
kalbą. Daug amžių tarp kitų tautų 
jie buvo nemėgiami bastūnai. Bet 
jie išliko tuo, kuo buvo pradžioje— 
žydais.

Žmonijai jie davė krikščionybę. 
Naujausiais laikais ir prie komuniz
mo kūrybos jie prikišo nagus. 
Dalyvavo daugelio * tautų kultūri
niame gyvenime. Vargu yra kita 
tauta tiek nusipelniusi Vakarų Kul
tūrai, menui, mokslui ir žmonijos 
pažangai, kiek žydai. Nuolat jie 
buvo persekiojami, bet mokėjo 
gyventi. Visada jie sugebėdavo 
įsigyti didelį ginklą—kapitalą.

2.
Po antrojo pasaulinio karo žydai 

atkūrė savo valstybę. Normaliai 
turėjo būti taip, kad į jų senosios 
tėvynės teritoriją turėjo imigruoti 
masės žydų. Izraelyje, dar prieš 
valstybę atkuriant, turėjo būti už
tikrinta žydiška gyventojų daugu
ma.

Gaila, bet ta dauguma susidarė, 
iš žydų teritorijos išvarant daug 
arabų. Niekas nepasirūpino tų ara
bų kur nors įkurdinimu. Tokiu 
būdu atsirado keista palestiniečių 
tauta—antižydų rankose parakas ir 
dinamitas. Jų kur nors įkurdinti 
kai kas nenorėjo, kai kas nepagei
davo. Tuo tarpu didžiosios pasaulio 
galybės spaudžia žydus ar tai 
palestiniečius priimti į Izraelį atgal 
ar tai Izraelio pašonėje įkurti jų 
valstybę.

Izraelio valstybės arabų aplinko
je atkūrimas reiškia ilgai ateičiai 
garantuotus karinius neramumus. 
Ir dabar ten labai reikalinga taika, 
bet arabai, nors neprisipažįsta, 
tebelūkuriuoja netaikingų sprendi
mų.

Strategiškai Izraelio atkūrimas 
yra skandališkas. Pats Izraelis pa
dėtį kiek pataisė papildomomis 
arabų žemių okupacijomis. Iš tų 
žemių pasitraukimas maždaug 
reikštų Izraelio savižudybę. Be to,

tos okupuotos žemės iš tikrųjų yra 
istorinės žydų žemės. Moralinis 
absurdas yra žydus versti išsižadė
ti Jeruzalės kaip jų sostinės.

3.
Lietuvoje žydai atsirado, regis, 

Gedimino laikais. Gyveno ir su 
lietuviais neįveikiamų sugyvenimo 
problemų nekilo net 1918-jų metų 
valstybei atsikūrus, kai Lietuvos 
miestų prireikė patiems lietuviams. 
Nedidelė jų dalelė egzamino neiš
laikė į Lietuvą atėjus bolševikams, 
o tam tikra lietuvių dalelė egzami
no neišlaikė į Lietuvą atėjus na
ciams. Dabar tam tikri ekstremis
tai ne tiek ieško buvusio kriminalo 
kaltininkų, kiek užsiima niekam 
nenaudingo triukšmo kėlimu.

Prieš neseną laiką buvo pas mane 
užsukęs iš Lietuvos kilęs žydas. 
Tarp kitko paklausiau jo pavardės. 
Atsakė: Žmogus!

Atsakymas keistas, bet koks jis 
prasmingas! Pasirodo, tautose yra 
žmonių, kurie norėtų būti ne tik 
savo tautos nariais, bet ir žmonė
mis. Žino jie apie masinius trėmi
mus į Rytus ir ištremtųjų likimą, 
žino ir apie kapus Lietuvoje iš 
antrojo pasaulinio karo bei pokario 
laikų, bet turi lyg ir keistą troški
mą po to viso būti žmonėmis. Ir tai 
geriausia galimai geresnės ateities 
išeitis.

4. r r
Jeruzalės kaip Izraelio sostinės 

problema yra labai panaši į mūsų 
sostinės Vilniaus problemą. Vil
niaus kraštas yra istorinė lietuvių 
žemė, Vilniaus miestas yra, be 
jokio kito pasirinkimo—Lietuvos 
sostinė. Bet dabar Vilnius yra 
Tarybų Lietuvos sostinė tik Tary
bų Sąjungos dėka. Mūsų diploma
tams praverstų imtis drąsos ir 
vieną kartą nors saviesiems tautie
čiams paaiškinti, kieno miestu Vil
nius dar tebelaikomas Washingto
ne, Londone ir Paryžiuje. O iš 
tikrųjų Vilnius yra mūsų nemažiau, 
kaip Jerusalė yra žydų.

Galimas daiktas, kada nors ateity 
lietuvių situacija dėl Vilniaus bus 
panašiai aktuali, kaip dabar žydų 
dėl Jeruzalės. Ypač tiems mūsiš
kiams, kurie netiki Tarybų Sąjun
gos amžinumu, gal praverstų nors 
šiokia tokia propagandos pagalba 
kovose tautai už savo sostinę. Nors 
ir ne sava, bet analoginė byla.

% ☆ ☆ ☆
Lituanistikos seminaras, kurį jau septintą kartą kasmet suruošia 

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga, šiemet sutraukė 30 dalyvių, ir dešimtį 
paskaitininkų. Posėdžiai vyko tėvų jėzuitų rekolekcijų gražiose patalpose, 
prie ežero, Akron, Ohio. Visi dalyviai išsinešė gilesnių žinią apie lietuvių 
literatūrą, kalbą ir istoriją.

Chicagoje išėjo lietuvių istorijai naudingas žinių šaltinis “Lietuvos 
bažnyčios“. I tomas. Telšių vyskupija“. Parašė Draugo redaktorius 
Bronius Kviklys, kuriam patalkino visa eilė bendradarbių gyvenančių 
Amerikoje ir Lietuvoje, bet pastarųjų pavardžių, kol kas, neskelbė. Išleido 
pastaruoju metu energija pasižyminti Lithuanian Library Press. Išspausdi
no 2,000 egz.; pusi. 400; kaina $20. Numatyta išleisti dar penki tomai—, po 
vieną kiekvienai Lietuvos vyskupijų;

Kviklys pareiškia: “Pagrindiniu tikslu yra sudokumentuoti ir ateities 
kartoms palikti apytikrį mūsų bažnyčių menišką bei architektūrinį vaizdą.” 
Amerikos lietuviai, be abejojimo, būtų .dęjąpgi, jei atsirastų kas 
sudokumentuotų ateinančioms kartoms ir ., paliktų Amerikos lietuvių 
bažnyčių apytikrį vaizdą, nes ir tas vaizdas jau nyksta istorijos akims.

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.



STEBĖTOJO PASTABOS MUZIKA IR POLITIKA

Šventraštyje pasakojama apie 
stebuklingą pasirodymą galingam 
valdovui senovėje jo kambario sie
noje žodžių*, mine, tekel, uparšin, 
reiškusių “tavo dienos suskaity
tos’’. Įvykiai Anglijos lietuvių gy
venime, atrodo, jau braižo tolygius 
žodžius Bendruomenei, kuriai liūd
ną galą pranašavo ne vienas lietu
vis, nurodydamas, kad sąjūdis juk 
neturi tvirto organizacinio ir finan
sinio pagrindo, ar nuoseklaus kelio 
stambėti ir įsigyventi. Prieš devy
nerius metus Anglijoje susimetė 
Bendruomenė iš veikėjų ir organi
zacijų atstovų. Ilgainiai vieni mirė, 
kiti iškeliavo į Ameriką ar Austra
liją, o likusieji, neturėdami organi
zacinės atramos visuomenėje, pa
vargo. Bendruomenės idėją teko 
perkelti, kur ji nuo pat pradžių 
priklausė—vietinei Didžiosios Bri
tanijos lietuvių sąjungai, turinčiai 
kuopų, nuosavą namą—sodybą, lei
džiančiai laikraštį Europos lietuvis 
ir galinčiai plėstis, įtraukiant jau
nimą ir senimą. Šiuo metu Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, kurio 
pradžia siekia 1886 m., skelbia 
specialų naujiems nariams vajų. 
Bendruomenės vadai savo idėjai 
ateitį užtikrintų, paraginę savuo
sius urmu įsirašyti Susivienijimo 
nariais. Čia rastų įsigyvenusių tra
dicijų pastogę, tvirtą organizacinį 
kūną bei finansinį pagrindą ir puikų 
kelią stambėti, įtraukiant ne tik 
jaunimą bet ir įvairių pažiūrų 
lietuvius. Tačiau, kažin ar bendruo- 
menininkai supras, kad istorija jau 
rašo žodžius “mine, tekel, upar
šin?’’

Kai kurioms lietuvių moterims, 
Amerikoje plačiau pasireikšti pro
gų suteikė įvairių seserų kongrega
cijos. Čia kelios iškilo kaip žymios 
mokyklų, ligoninių ir senelių prie
glaudų vedėjos. Viena kongregacija 
net spaustuvę turi. Seniausia yra 
šv. Kazimiero. Aną dieną 18-ka jos 
seserų minėjo 50 metų vienuoliškų 
apžadų sukaktį, o septynios—25 
metų. Daug seserų mokytojauja 
mūsų parapinėse mokyklose. Iš 
Baltimorės pranešama, kad, seserų 
trūkstant, teko samdyti dvi pasau
lietes. Rašoma*. “Turim pripažinti 
skaudų faktą, kad kitataučiai labiau 
įvertina šv. Alfonso parapinę mo
kyklą ir seserų auklėjimą negu 
lietuviai”.

Šv. Andriejaus lietuvių parapija 
New Britain, Conn., mini 85 metų 
sukaktį (įkurta 1895 m. kun. Juozo 
Žebrio pastangomis). Šiandien į 
pamaldas ateina gausiau kitataučių 
negu lietuvių, bet siekiama išlaiky
ti tradicijas. Renkama aukos būti- 
niam remontui. Kearny, N. J. 
parapija mini 65 metų sukaktį 
(įkurta 1915 m.). Jos nauja bažny
čia pastatyta 1954 m. Anglų kalba 
mišios sutraukia daugiau negu lie
tuvių. Reikia pinigų mokyklai ir 
remontui. Per pamaldas surenka
mų aukų neužtenka, todėl ruošiama 
bingo ir prašoma iš parapijiečių 
stambesnių aukų. Taupymo-skolini- 
mo bendrovė, suorganizuota 1924 
m., turi 16-ka milijonų turto. Gy
vuoja du Kearney lietuvių klubai, 
su nuosavais namais ' bei salėmis,

vbė, 1980 m. spalio 10 d.

būtent, Lietuvių politikos klubas, 
įkurtas 1905 m. ir Lietuvių katalikų 
centras, atsiradęs 1928 m. Abu 
pasigenda jauno prieauglio ir noro 
finansiniai paremti lietuviškus rei
kalus.

Lietuvių tautos fondas Washing
tone leidžia anglų kalba biuletenį 
ELTA, kurio rugpjūčio laida pa
skelbė įdomių vertimų iš Lietuvos 
pogrindžio spaudos—Aušros, Kro
nikos ir Pastogės. Būtų įdomi 
statistika, kas, kur ir kaip kitatau
čių pasinaudoja šiais lietuviui įdo
miais Eltos biuleteniais?

Anglų kalba pasirodė kun. V. 
Valkavičiaus parašyta ir jo surink
tomis aukomis išleista studija “Li
thuanian Pioneer Priest of New 
England—the life, struggle, and 
tragic death of Reverend Joseph 
Zebris, 1860-1915. Jei po egzem
pliorių įsigytų (kaina $6) visi šeši, 
ar kiek šimtai Amerikoje gyvenan
čių lietuvių kunigų, kuriems anglų 
kalba artimesnė nei lietuvių, be 
abejojimo, kun. Valkavičius būtų 
paskatintas išleisti ir kitas jo ruo
šiamas studijas serijoje U. S. 
Lithuanian Immigrant Studies. 
Skelbia, kad ruošiąs Portraits of 
Occupations, Investments and Bu
sinesses of Lithuanian Immigrants 
in New Britain, Conn, ir Origins 
and Maintenance of Ethnic Aware
ness Among Lithuanian Immi
grants in New England, ir Immi
grant Population Patterns and 
Their Significance: Finns, Esto
nians, Latvians and Lithuanians in 
the Federal Census of 1930. Už 
studiją apie kun. Žebrį kun. Valka
vičius gavo bakalauro laipsnį Bos
tono kolegijoje.

Drauge paskelbta L. Kerulio (?) 
pranešimas, būk Vienybės redakto
rius Pijus Norkus, kuris laikraštį 
redagavo 1915-1920 m. buvęs su
šaudytas Pravieniškėse, 1941 m. 
birželio 26 d. Kiti šaltiniai sako, po 
to, kai sugrąžino bolševikams iš 
Drobės bendrovės gautus ekstra 
dividendus, jis buvo paliktas ramy
bėje ir nežinia kada bei kur ramiai 
mirė. Būtų istorijai naudinga tiks
liai nustatyti, kaip iš tikrųjų buvo.

Amerikos lietuviai šachmatinin
kai neteko žymaus ir energingo 
žaidėjo ir skatintojo, kada Bostone 
mirė Kazys Merkys. Jo vietos 
niekas neužpildys. Rugpjūčio Chess 
Life laida skelbia žaidimą paštu 
kito stambaus lietuvio šachmatinin
ko kanadiečio lietuvio Igno Žalio su 
amerikiečiu Robert M. Jacobs, lai
mėjusio 1976 m. Absolute pašto 
rungtynes. Žalys šiuosyk pralaimė
jo, bet sumaniai gynėsi iki paskuti
nių. Bostono Globe šachmatų sky
riuje paskelbė 70 skyriaus redakto
riaus gražų straipsnį apie Merkį ir 
jo lošą paštu su Rausch. Merkis 
1957 m. stovėjo pirmoje vietoje 
paštu lošikų rungtynėse, o 1965 m. 
buvo antru. Jis buvo narys Ameri
kos atrinktos šachmatininkų ko
mandos lošti paštu tarptautine 
plotme.

* ”4’
Praėjusiame “Vienybės” nr. J. 

Kreivėnas aiškina, kodėl “komp. 
Julius Gaidelis negalėjo laimėti” 
Pulitzerio premijos, kuriai 4-toji jo 
simfonija buvo nominuota Chkagos 
simfoninio orkestro, tą kūrinį atli
kusio “reorgų” surengtame koncer
te. Mat, konkurso komisijai reikėjo 
ne tik veikalo partitūros, bet ir jos 
magnetofoninio įrašo. To įrašo pa
gaminimas būtų kainavęs 10-15 
tūkstančių dolerių. Lėšoms gauti 
komp. J. Gaidelis kreipėsi į Lietu
vių Fondą, tačiau pastarasis ne tik 
jokios paramos, bet, kaip anksčiau 
tvirtino pats kompozitorius, net ir 
jokio atsakymo nedavė. Čia J. 
Kreivėnas ir suaimanuoja, sakyda
mas, jog “deja, reorgų kad ir gerai 
pradėtą darbą Lietuvių Fondas 
vargu kada finansuos”.

Kad “reorgų” darbo niekada nefi- 
nansbos Lietuvių Fondas yra, be 
abejo, tiesa, kurios aplinkybės vi
siems gerai žinomos. “Reorgai”, 
kuriuos J. Kreivėnas su pagrindu 
apibūdina ekstremistais, Lietuvių 
Fondo vadovybę, joje stipriai įsiga
lėjusius frontininkus ir šiaip visą 
Lietuvių Bendruomenės daugumą 
laiko pavojingais ’’bendradarbiau- 
tojais su okupantu”, sovietinių 
agentų globėjais, Kremliaus janiča- 
rais, bolševizmo bacilas skleidžian
čiais “tiltininkais”, kartais ne trum
pai drūtai tiesiog—“kriminalistais”. 
Savaime aišku, kad tokiai padėčiai 
esant, “maskolbemiai” nejaučia jo
kio noro ar pareigos padėti “reor- 
gams”, o pastariesiems tiek sveikas 
protas, tiek pagaliau ir savigarba 
neleidžia jokios paspirties tikėtis iš 
“suminkštėjusių smegenų” Okupan
to tarnų.

♦ ♦ ♦

Deja, visai ne tame dalykas.
Jeigu Lietuvių Fondas būtų pa

rūpinęs lėšų komp. J. Gaidelio 
simfonijos įgrojimui, tai būtų buvęs 
didelis jo pasitarnavimas lietuvy
bei, už kurį tik Fondas būtų galėjęs 
pasiimti sau kreditą. Tiesa, “reor
gai” suruošė koncertą, bet jie 
nesisiūlė finansuoti dar ir magneto
foninio įrašo pagaminimo, be ku
rio, deja, J. Gaidelio nominacija 
premijai negalėjo būti svarstyta. 
Šičia kaip syk ir atsivėrė “laisva 
vieta” Lietuvių Fondui, kurią, jei 
jis būtų buvęs žvalus ir išmintin
gas, jis būtų galėjęs garbingai 
užimti. Jeigu Fondas būtų susigrie

Oriental Partners leidykla New- 
tonville, Mass., skelbia anglų kalba 
išleidusi profesoriaus A. E. Senno 
(Wisconsin u-te) “Jonas Basanavi
čius—The Patriarch of the Lithua
nian National Renaissance”. 100 
psi. Kaina $9.50. .

Teniso žvaigždė Vitas Gerulaitis, 
kuris pradėjo žaisti tėvo mokomas 
8 metų berniuku, įkūrė Vitas Geru
laitis Youth Foundation, kuris ap
rūpins New Yorko jaunuolius nuo 4 
metų amžiaus teniso pamokomis 
bei priemonėmis miesto parkų žai
dimų aikštelėse. Fondui lėšų sukel
ti Bloomingdale krautuvė surengė 
savo atletikos skyriuje vakarą, į 
kurį įėjimas kainavo po $35. Svečiu 
buvo žymus žaidėjas Bjorn Borg, 
kurio Gerulaitis niekad neįstengė 

bęs ir parėmęs simfonijos irekorda- 
vimą, būtų atlikęs gražų lietuvybės 
darbą, už kurį nuopelno nereikėtų 
dalintis su jokiais “reorgais".

Taigi, “reorgų” ir fondininkų abi
pusė antipatija čia nebūtų turėjusi 
vaidinti jokio vaidmens. Pagaliau, 
lėšų iŠ Fondo ir prašė ne “reorgai", 
o komp. J. Gaidelis, kuri visi jo 
pažįstami žino esant tikrą tok ran 
tą, plačių pažiūrų Žmogų, niekad 
nei privačiai, nei spaudoje fondo 
žmonių nekoliojusį taip, kaip yra 
įvairiomis progomis fondininkus 
kolioję minėti “reorgai”.

♦ e s *
Nėra tad galima situacijos cha

rakterizuoti kitaip, kaip tik Fondo 
dėl neaiškių priežasčių pražiopsota 
proga lietuvių tautai ir sau pačiam 
gero pasidaryti. Ir šitokia proga, 
kad lietuvis būtų nominuotas Puli
tzerio premijai, tikriausiai greitu 
laiku vėl nebepasikartos.

Tačiau nors pati geriausioji proga 
ir pražiūrėta, liko ir lieka dar viena 
būtinai išnaudotina galimybė.

Komp. J. Gaidelis jau aname 
savo laiške spaudai užsiminė apie 
4-tosios simfonijos plokštelės išlei
dimą. Žinoma, net ir išlaidų klausi
mą kaip nors išsprendus, būtų 
galimas dalykas dar ir kitokių 
kliūčių. Juk Chkagos simfoninis 
orkestras turi pasirašęs savo re- 
kordavimo veiklą kontroliuojančius 
kontraktus su viena ar daugiau 
didžiųjų plokštelių leidybos firmų ir 
iš Šalies plokštelių rekordąvimais 
užsiiminėti tikriausiai negali. Ki 
žodžiais tariant, jei ir « > • u fe m ( 
cages alncJomnU
Galdetfo gtinftmk fpoeUlm, toe 
juostsiMe : RBsėsti t * 1 n ws i «
neturėtų teisės be euaitarim© tą 
orkestrą saistančiomis pioldMią 
firmomis, kurios galėtų sutikimo t 
neduoti.

O vis dėlto šią galimybę pagrindi
nai ištyrinėti reikėtų. Jeigu nepasi
sektų su Chkagos simfoniniu or
kestru, būtų galima kreiptis į 
kitus, žemesnio prestižo, bet ir 
mažesnių įsipareigojimų vienetus.

Kiekvienu atveju, Amerikoje, o 
ne Kamčatkoje ar Bolivijoje gyve
nantiems lietuviams kaip nors turė
tų būti įmanoma išleisti savo tau
tiečio kompozitoriaus simfonijos, 
kurią vienas iškiliausių pasaulio 
orkestrų pripažino verta Pulitserio 
premijos, plokštelę. Kaip nors.

MYKOLAS DRUNGA

rungtynėse nugalėti. Kilnus tai 
Gerulaičio New Yorko miesto jau
nimui užmojis, bet Amerikos lietu
viams būtų miela pamatyti jo 
pavardę ir lietuviškų fondų sąra
šuose.

Pora mūsų laikraščių kelia audre
lę .vandens šaukšte dėl viešai ne
garsinto, puošniame privačiame 
vieno lietuvio gydytojo name Los 
Angeles suruošto atrinktai .160 
žmonių publikai “Joniško” koncer
to, “proletarinės” Lietuvos solistui 
Vincentui Kupriui, kuriam akompo- 
navo jo žmona, pianistė Melita 
Diamandi. Mat, kai kurie lankyto- 
jai vis dar visur viešai smerkia 
“bendravimą” su Lietuvos lietu
viais, bet šiuo atveju pasielgė 
jėzuitiška^—nežiūrėk, ką daroma, 
klausyk ką.sakome.

3*■



LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE
ATŠVĘSTA TAUTOS ŠVENTĖ Giedrės Ambrozaitienės atžymėjimai

Kaip Įprasta, daugelyje kolonijų 
rugsėjo 7 d. ar vėliau vyko Tautos 
šventės minėjimai.

• • •
Bostone paskaitininku pakviestas 

istorikas prof. Simas Sužiedėlis, 
buv. Vilniaus universiteto dėstyto- 

\jas. Jis kalbėjo apie lietuvių-lenkų 
santykius istorijos eigoje, išryškin
damas ypačiai Vytauto Didžiojo 
Figūrą, kurio garbei Tautos šventė 
nepriklausomoje Lietuvoje ir buvo 
įvesta.

Meninę dalį atliko Brocktono šv. 
Kazimiero parapijos choras, vado
vaujamas komp. J. Gaidelio, jau 
kurį laiką Bostone negirdėtas, ir 
Brocktono “Sūkurio” kanklininkės. 
Pastarasis vienetas, mokomas ir 
vedamas Aldonos Lingertaitienės, 
Bostone koncertavo iš viso pirmą 
kartą.

Taigi, šį kartą bostoniečiams visą, 
minėjimo programą su prelegentu 
imtinai atliko kaimynai brocktonie- 
čiai. Gražus bendruomeniško bend 
radarbiavimo pavyzdys! Minėjimą 
rengė Bostono LB apylinkė So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos sa
lėje.

• • •
Kalbant apie bendradarbiavimą, 

Detroito minėjime pagrindinis kal
bėtojas, PLB vykdomasis vicepirm. 
Vaclovas Kleiza UŠ Chicagos) kaip 
tik ir siūlė mintį, kad didelės bei 
pajėgios JAV ių apylinkės “susipo
ruotų” su mažiau pajėgiomis LB 
apylinkėmis Pietų Amerikoj, Euro
poj ar'1 Australijoj, tuo palaikyda
mos broliškumą ir skatindamos su
sižinojimą tarp įvairiuose kontinen
tuose išsiblaškiusių lietuvių.

Kleiza Detroite taip pat kalbėjo 
apie būtiną reikalą siųsti laiškus, 
siuntinėlius ir kt. Sovietijoje kali
namiems lietuviams ir dar, be to, 
siūlė protesto ir pasipiktinimo laiš
kais apversti ir okupanto valdinin
kus Lietuvoje. Apie koncentracijos 
stovyklas, kalėjimus ir juose laiko
mus politinius kalinius Lietuvos 
spaudoje tylima, bandoma viešu
moje nuduoti, lyg viso to nebūtų, 
todėl Kleiza ir sako, kad reikėtų 
rašyti aukštams Lietuvos kompar
tijos pareigūnams, juos dėl kalinių 
padėties “gėdinti" ir neleisti nurim
ti jų sąžinei.

Antrojoje detroitiškio minėjimo 
dalyje filmininkas Romas Šležas, 
svečias iš Bostono, pademonstravo 
muzika palydėtų skaidrių iš Lietu
vos montažą, pavadintą “Pirmas 
grįžimas”. Vaizdų parinkimas —la
bai subjektyvus, bet tokia yra 
prerogatyva menininko, kuriuo 
Šležas ir yra. “Pirmas grįžimas" 
jau anksčiau kelis kartus rodytas 
Bostone ir Tabor Karmoje, Mich., 
Santaros Šviesos suvažiavimo me
tu.

• • •
Cicero kolonijos (prie Chicagos) 

minėjime jungėsi paskaita su poezi
ja. Prakalbą drožė dr. Kazys Am- 
brozaitis, gyvai ir glaustai pasakęs 
daugiau ar mažiau mums žinomų 
dalykų. 0 poezijos apie kai kuriuos 
istorinius įvykius padeklamavo 
poetas Kazys Bradūnas.
4

Visas minėjimas Ciceroje tetru
kęs tik 75 minutes, kuo visi buvo 
labai patenkinti. Pertraukos metu 
buvo renkamos aukos lietuviškoms 
mokykloms paremti; sudėta kone 
pusė tūkstančio dolerių. Minėjimą 
šv. Antano parapijos salėje suren
gė vietos LB apylinkė.

• • •
Miami kolonijoje už minėjimą 

atsakomybę nešė Miami Lietuvių 
Amerikiečių klubo valdyba. Jis ir 
vyko to klubo patalpose. Prelegen
tu buvo žymus vietos lietuvių 
veikėjas Paulius Leonas. Jis primi
nė, kad Tautos šventė pradėta 
švęsti 1930 m., Vytauto Didžiojo 
mirties 500 m. sukakties proga, o 
dabar štai ir vėl apskriti sukaktuvi
niai metai, taigi, 50 metų Tautos 
Šventės sukaktis.

Po P. Leono žodžio—pietūs klubo 
salėje. Susirinkusių nebuvo labai 
daug, nes dar nevisi grįžę žiemai iš 
šiaurinių valstijų.

St. Petersburge, Fla., lietuviai 
Tautos šventę atšventė rugsėjo 10 
d. Lietuvių klubo patalpose. Tradi
cinio pobūdžio žodį pasakė Kazys 
PalČiauskas, kaip ir kiti paskaiti
ninkai iškėlęs Vytauto Didžiojo 
reikšmę.

Meninėje dalyje Kazys Gimžaus
kas ir Stasys Vaškys padeklamavo 
po vieną patriotinį eilėraštį. Ketu
rias nuotaikingas dainas sudainavo 
St. Petersburgo moterų sekstetas, 
kurį sudaro M. Grigienė, E. Radvi
lienė, K. Razgienė, M. Virbickienė, 
P. Vitkienė ir E. Vizbarienė. Seks
tetui vadovauja ir jam akompanuo
ja Gražina Jezukaitienė.

Minėjimo pabaigoj priimta rezo
liucija dėl demonstravusių Wa
shingtone prie sovietų ambasados 
lietuvių bylos nutraukimo. Rezoliu
cija nusiųsta prez. Carteriui ir vyr. 
Prokurorui Civiletti. Parinkta aukų 
ir lietuviškajam švietimui sušelpti, 
nes rugsėjo mėnuo paskirtas tam 
tikslui. Minėjime, kurio proga salę 
atitinkamomis dekoracijomis išpuo
šė dail. Jurgis Juodis, dalyvavo 200 
su viršum asmenų. Rengėjas—vie
tinė LB apylinkė.

• • •

Bene trumpiausiai ir vėliausiai 
Tautos šventę paminėjo Chicagos 
Marquette Parko LB apylinkė, su
rengusi nepilną valandą trukusį 
minėjimą rugsėjo 21 d. parapijinės 
mokyklos salėje. Tačiau turinio į jį 
prikrauta daug—apžvalginė PLB 
pirmininko Vytauto Kamanto pra
kalba, šeši Apolinaro Bagdono eilė
raščiai, perteikti paties poeto, ir 
penki liaudies šokiai, sušokti le- 
montiečių Spindulio grupės, vado
vaujamos jaunutės akordeonistės ir 
mokytojos Rasos Soliūnaitės. Jei 
dar priskaičiuoti visus “pristaty
mus", padėkas, dovanėlių įteikimus 
ir t. t., tai pastarojo minėjimo 
tempu tikrai pastatytas rekordas.

Kiekvienoje čia apžvelgtų koloni
jų Tautos šventės prisiminimas 
pradėtas šv. mišiomis parapijos 
bažnyčioje.

Pavyzdinga Ambrozaičių šeima. Iš kairės —Giedrius, Giedrė, Gabrielius ir 
Darius prie jų rezidencijos Kalamazoo, Mich. V. Zalatoriaus nuotrauka

New York Times dienraštis rug
pjūčio 31 d. laidoje plačiai aprašė 
apie lietuvaitės iš Kalamazoo, 
Mich.—Giedrės Ambrozaitienės su
projektuotus afganus, kurie yra 
pardavinėjami net New Yorko 
krautuvėse po 650 dolerių.

Ji vadovauja Kalamazoo Valley 
Afghan and Knit Wool kompanijai, 
kuri turi apie 30 moterų, rankomis 
mezgančių afganus bei kitus šiltus 
aprangos dalykus. Nors vienas af
ganas—po 650 dolerių, tačiau pa
čiai Ambrozaitienei vieną jų nu
megzti reikia 4 savaičių, o kitoms 
jos mezgėjoms užtrunka maždaug 
dvigubai ilgiau.

Ambrozaitienės mėgstą afganą 
talpino ir Homes & Garden žurna
las rugsėjo mėnesio numerio virše
lyje.

Lietuvos Pasiuntinybės žinios
Balstijos valstybių 

atstovų pasitarimas.

1980 m. rugsėjo 30 d. įvyko 
Estijos Gen. Konsulate New Yorke 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos atsto
vų pasitarimas. Jame dalyvavo 
Lietuvos atstovas dr. S. A. Bačkis 
ir Lietuvos Gen. konsulas New 
Yorke A. Simutis, Latvijos atsto
vas dr. A. Dinbergs, Estijos atsto
vas E. Jaakson ir Estijos konsulas 
A. Linkhorst. Pasitarimo metu 
buvo pasikeista informacijomis ir 
nuomonėmis apie dabartinę pasau
linę padėtį, Maskvos akciją prieš 
Baltijos valstybių pasiuntinybes, 
Madrido konferenciją, kuri prasi
dės š. m. lapkričio 11 d. Pasitarta 
taip pat kokie yra atliktini žygiai 
bei apsvarstyta rezistencijos reiški
niai Baltijos valstybių teritorijose 
Sovietų Sąjungos okupacijoje.

Pastaruoju metu Lietuvos atsto
vas ir O. Bačkienė dalyvavo eilėje 
priėmimų, būtent: Apaštališkojo 
Delegato arkv. Jean Jadot atsisvei
kinimo priėmime Apaštališkoje De- 
legatūroje, beto, Nigerijos, Pietų

Pati Giedrė Ambrozaitienė šalia 
mezgimo kartu su vyru Dariumi, 
kuris yra vaistų kompanijos farma- 
cistas, augina du sūnus—Giedrių ir 
Gabrielių. Giedrius du metus pra
leido lietuviškoje gimnazijoje^ Vo
kietijoje, kur buvo pirmuoju bloki
niu. Gabrielius šioje gimnazijoje 
mokėsi vienerius metus. Giedrius 
būdamas Vokietijoje su jaunimo 
ekskursija buvo nuvykęs į Lietuvą, 
kur jo teta Nijolė Ambrozaitytė 
yra viena iš pirmaujančių solisčių. 
Bendrai imant, abu vaikai gerai 
kalba lietuviškai, priklauso ateiti
ninkų organizacijai, važinėja po 
vasaros stovyklas. Tai vis nuopel
nai pačios Ambrozaitienės, kuri, 
pati būdama puikios lietuviškos 
dvasios moteris, visa tai nori per
duoti savo sūnums. [eš. 1

Korėjos, Qatar ir kitų ambasadų tų 
kraštų tautinių švenčių proga.

John Carroll Society kvietimu jie 
dalyvavo Red Mass Šv. Mato Kate
droje spalio 5 d. Celebravo Wa- 
shingtono arkivyskupas James A. 
Hickey. Tose mišiose dalydavo 
Kongreso nariai, diplomatinis kor
pusas, Distrikto ir Federaliniai 
teisėjai, advokatų draugijų vadovy
bės bei Teisių Fakultetų vadovy
bės.

Spalio 10 d. Valstybės Sekreto
riaus ir ponios Muskie kvietimu 
Lietuvos atstovas dr. S. A. Bačkis 
su žmona dalyvavo jų rengiamoje 
vakarienėje diplomatinių misijų še
fų ir jų žmonų garbei Valstybės 
Departamente.

Briuselyje išeinančio biuletenio 
USSR News Brief (1980.IV.3-Nr. 
8) telpa pranešimas apie Lietuvos 
Helsinkio Grupės narį Eitaną Fin- 
kelšteiną. Valdžia įspėjo apie "pa
razitizmą”. Jis yra fizikas, ilgesnį 
laiką nebegauna darbo. Jo adresas: 
Vilnius, Liepos g. 21, butas 10. (E)

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.



BOSTONO IR APYLINKIŲ ŽINIOS

Spalvinga ir triukšminga Bostono 
miesto 350 metų sukakti minėti 
eisena vidurmiesčio gatvėmis su
trikdė kuklesnę lietuvių Kultūrinių 
subatvakarių 20 metų sukakties 
minėjimą. Pasirodė, kad negalima 
pro eiseną privažiuoti prie miesto 
centre pasamdytos salės. Teko vis
ką skubotai perkelti i tą dieną 
lengviau privažiuojamą Lietuvių 
Piliečių dr-jos salę, kur programą 
dainomis atliko solistė Ona Pluš- 
konienė iš Philadelphijos ir vietinis 
pianistas Saulius Cibas.

Po jos, publika buvo perkelta į už 
kelių gatvių esantį Tautinės sąjun
gos namą vaišėms, kurios gal net 
labiau patiko, negu meninė progra
ma. z

Poetas Stasys Santvaras ir inži
nierius Romas Veitas kalbomis nu
švietė Subatvakarių atsiradimą ir 
veiklos istoriją.

Be abejojimo, Subatvakariai per 
20 metų suteikė daug gražių kultū
rinių valandų, bet turint mintyje, 
kad seniausio kultūrinio laikraščio 
Vienybės prenumeratorių skaičius 
Bostone vis dar ribotas, o bostonie
čiai leido į anapus išeiti savo senam 
laikraščiui Keleiviui, kuris jau buvo 
atsikratęs maiktėviškų tradicijų ir 
darėsi Vienybei tolygus kultūrinis 
laikraštis, Subatvakariams ne visur 
pavyko kultūrą iškelti.

Velionies šachmatininko Kazio 
Merkio atminčiai per šermenis bu
vo suaukota Lietuvių fondui $670. 
Pridėjus ankstesnes, dabar jo var
du šiam Fondui įnašas pasiekė 
$1,000.

□
Vietinė Lietuvių Piliečių dr-ja, 

kaip tolygi draugija Worcestery ir 
Sandaros klubas Brockton, Mass, 
toli gražu nemano veiklą baigti, 
kaip padarė Nashua, N. H. 
Lietuvių klubas ir Laisvės salė, 
Elizabeth, N. J., palikdami vieti
nius lietuvius be patalpų draugiš
kiems ir visuomeniškiems suėji
mams.

Piliečiųdraugijai šiais metais 
vadovauja energingas dzūkas Da
nielius Averka. Naujos valdybos 
rinkin ai bus gruodžio 14.

Reikia, tačiau, pastebėti, kad štai 
draugijai per ilgus metus pirminin
kavo veiklus Aleksan'dras Chapli- 
kas, SLA ir Sandaros vicepreziden
tas.

Draugija turi gražią tradiciją 
kasmet savo nariams suruošti pui
kias 'šurum burum' vaišes. Šiemet, 
kaip pirmiau, bus pagerbti nariais 
išbuvę daugiau 25 metų. Tokių 
šįmet priskaitoma 49. Jiems bus 
prisegta po ženklelį ir pranešta, 
kad atleidžiami nuo nario mokes
čių.

Draugija savo sales vis tebere- 
mentuoja. Ketvirtadieniais per 
“Linksmąją valandą“ gėrimai par
davinėjami pigesne kaina, o šešta
dieniais ir sekmadieniais veikia 
užkandinė su lietuviškais valgiais: 
dešromis su kopūstais, kugeliu, 
balandėliais, ir t. p.

Salės dažnai naudojamos viso
kiems pobūviams. Vėliausias buvo 
Laisvės Varpo radijo valandėlės 
koncertas, kuriam daug dafbd įdėjo 
vedėjas Petras Viščinis, kuris nuo- 
Vienybė, 11980 m. apalio 10 d.

lat paskelbia dviejų ir daugiau 
“prenumeratorių“ rėmėjų atsiradi
mą, o aną dieną atsiliepė vienas su 
$52—po 'ieną dolerį per metus 
kiekvienos savaitės programai. Pa
stoviau valandėlę aprūpinti tačiau 
reiktų, kad kas savaitę atsilieptų 
mažiausia po 5 su $15 “prenumera
ta”.

Petras Viščinis per Laisvės var
pą, sveikindamas Vytautą Sirvy
dą, šio 82 metų gimtadienio proga, 
pareiškė:

“Auganti metų krūva vienus sle
gia ir smukdo, o kitus brandina ir 
skatina veiklai. Prie tokių priklau
so Vytautas Sirvydas iš New 
Hampshire, vienas Vienybes re
daktorių ir daugelio kitų laikraščių 
bendradarbis, kartais taip pat Lais
vės Varpui talkinąs žinutėmis. Jam 
sukako 82-ieji metai, o jis tebėra 
energingas, guvus, pareigingas ir 
darbingas. Tai žmogus, kuris nuo
lat skuba, lyg bijodamas, kad gali 
nesuspėti atlikti to, kas dar galima 
ir reikalinga lietuviškoje dirvoje 
atlikti. Nuoširdžiausi mūsų sveiki
nimai ir linkėjimai jam. Brandžių ir 
darbi igų metų Vytautui Sirvy
dui.”

Nežiūrint jo protesto, portugalų 
kilmės kardinolui Humberto Medei
ros ruošiamas iškilmingas banke
tas, paminėti jo dešimties metų 
valdymą antros didžiausios Ameri
koje katalikų vyskupijos. Bostono, 
kurioje 410 parapijų (šešetas lietu
viškų) su dviem milijonais tikinčių
jų. Išleista ir specialus The Pilot 
numeris. Sį vyskupijos organą il
gus metus redagavo miręs lietuvis 
kun. Pranas Rimkus, kuris kardi
nolą lydėjo šio dviem kelionėm į 
gimtinę.

Vietinė spauda paskelbia daugiau 
mišrių sutuoktuvių, negu lietuvių 
su lietuvaitėmis. Jonas Perekšlis, 
Walpole, Mass, susituokė su Lynn 
Deborah Johnson iš Holbrook. Jis 
lankė Franklin institutą Bostone. 
Jonas Savilonis iš Natick susituokė 
su Marsha Jackson iš Newton. 
Gyventi planuoja Framingham. 
John Julius Sviokla, Marshfield, 
susituokė su Eileen Harvey, Brigh
ton. Jaunasis Cum Laude baigė 
Harvardo Business kolegiją, ir lan
ko Stanford u-to Graduate School 
of Business Kalifornijoje, kur jau
nieji ir gyvens, iki baigs mokslą.

□
Sužieduotuvių skyriuose taip pat 

mirga mišrybės. Benediktas Palai
ma, Cambridge, susižadėjo su 
Cathleen Ann Sprague, o William 
T. Nevulis, Scituate, su Anne 
Marie Meehan, Rockland. Rep.

CHORO VEIKLA
Po vasaros atostogų Šv. Kazimie

ro lietuvių parapijos choras sezoną 
atidarė rugpjūčio 17 Saulėgrąžų 
gatvėj, Holbruke. Choro vadovas 
komp. J. Gaidelis su žmona Alicija 
visus choristus pakvietė į savo 
sodybą.

Choro repeticijos vyksta penkta
dienių vakarais 7:30 vai. Sekmadie
niais choras gieda 10 vai. lietuviškų 
mišių metu.

Pianistas V. Puškorius ir solistė Linda Ruzgaitė po sėkmingo koncerto kurį 
Clevelande surengė L. R. K. Moterų 36-oji Kuopa. V. Bacevičiaus nuotr.

Brockton, Mass.
šv. Kazimiero parapijos bazaras 
vyks spalio 26, sekmadienį, nuo 11 
vai. ryto iki sutemos parapijos 
salėj. Įvairios organizacijos turės 
savo stalus. Pelnas Šv. Kazimiero 
bažnyčios vidaus remontui.

Ralfo 72 skyriaus tradicinė vakarie
nė vyks lapkričio 8, šeštadienį, 6:30 
vai. vak. Sandaros salėj, 30 Inter
val St., Brocktone.

Amerikos Lietuvių R. Katalikių 
Moterų s-gos apskrities suvažiavi
mas įvyks lapkričio 9, sekmadienį, 
11 vai. Nukryžiuotojo Jėzaus sese
rų vienuolyne, Thatcher Street, 
Brock tone. Worcesterio 5 kuopos 
choras palinksmins Šv. Juozapo 
senelių globos namo gyventojus.

Boston, Mass.
Antras Kaimas iš Chicagos Bostone, 
vaidinimas spalio 18 Lietuvių Pilie
čių dr-jos III aukšto salėj. Rengia 
Bostono skautija.
Lietuvių diena vyks spalio 26 So. 
Bostono Lietuvių Piliečių dr-jos 
salėj. Bus suvaidintas A. Gustaičio 
“Sekminių vainikas“. Bus šokiai ir 
vaišės. Rengia LB Bostono apygar
da.
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų S-gos Bostono skyriaus 
30 m. sukakties balius lapkričio 1, 7 
v. v. Chateau de Ville restorane, 
Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
minėjimas įvyks lapkričio 23 Lietu
vių Piliečių dr-jos salėj, So. Bosto
ne.

Naujosios Anglijos šaulių rinktinės 
suvažiavimas lapkričio 29, šeštadie
nį, Lietuvių Piliečių dr-jos trečio 
aukšto salėj, So. Bostone.

Arimantas Arbas, neseniai apgy
nęs biologijos daktaratą Colorado 
universitete, su žmona Onute-Nan- 
cy persikelia į Bostono apylinkes, 
kur gavo paskyrimą dėstyti Har
vardo universitete, Cambridge, 
Mass. Dr. Arimanto tėvai yra 
rašytoja Alė Rūta ir architektas 
Edmundas Arbas, gyvenantieji 
Santa Monicoje, Californijoje.

Worcester, Mass.
Lietuvių Labdaros Draugijos vice- 
pirm. J. Pipiras ir V. Ivaška 
Maironio Parke rugpjūčio 15 išdali
no draugijos skiriamas stipendijas 
kolegijas lankantiems studentams. 
Prašymus padavę studentai gavo 
po $250. IŠ viso išdalinta $5500. 
Studentai pakviesti su tėveliais. 
Maironio Parko šeimininkė E. Kau- 
ševičienė su savo personalu paga
mino puikią vakarienę.

Dr. Antanas Arentas, suteikęs 
mediciniška pagalba daugeliui lie
tuvių, Darbo dienos aavaitęalį Stei
gs mi#^ nuo širdies shiūgto.

■ ■a, '
šv. Kazimiero jmnų^os vyrą cho
ras, vadovaujamas muz. Z. Šnare* 
kio, akomponuojamas O. Keršytės, 
rugsėjo 11 pradėjo sezono darbą ir 
ruošiasi koncertui. Repeticijos 
vyksta Maironio Parke kiekvieną 
ketvirtadienį, o sekmadieniais po 
10 vai. mišių. Choro reikalus tvar
ko seniūnas A. Glodas.

Lituanistinė mokykla rugsėjo 20 
pradėjo mokslo metus šv. Kazimie
ro mokyklos patalpose. Pamokos 
vyksta šeštadieniais nuo 9 iki 12 
vai. ryto. Mokykloj dirba: vedėja 
Joana Dabrilienė ir Nijolė Prancke- 
vičienė, kuri yra ir tėvų komiteto 
pirmininkė. Mokytojos, tėvų komi
tetas ir LB apylinkės valdyba 
prašo tėvelių leisti vaikus į lituanis
tinę mokyklą. Mokestis už mokslą 
$25 metams už vieną mokinį, $40 
už du. Negalintieji sumokėti atlei
džiami nuo mokesčio.

Liūtas Grinius, VLIKo valdybos 
vicepirmininkas, lydėjo neseniai iš 
Lietuvos atbėgusį Vladą Šakalį jo 
kelionėje iš Washingtono į Los 
Angeles. Ten jiedu dalyvavo neoli- 
tuanų surengtoje Initium semestri 
iškyloje dr. Juozo ir Giedrės Gu
dauskų sodyboj, kur VI. Šakalys 
papasakojo apie savo rezistencinę 
veiklą Lietuvoj. Tačiau kai su 
Šakaliu susitikti norėjo Los Ange
les jaunimo aktyvas, neseniai su- 
ruošęs demonstracijas prie rusų 
konsulato San Francisco mieste, L. 
Grinius tam užkirto kelią ir su 
Šakaliu išskubėjo atgal į Washing
tons. Tai vis veiksnių “aukštoji** 
politika . . .
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Vladas Šakalys, iš Lietuvos per 
Suomiją ir Švediją pabėgęs rezis
tentas, rugsėjo 29 d. kalbėjo'Chica- 
gos Jaunimo Centre vietos lietu
viams. Kalbėtojas daugumoje pa
pasakojo savo pabėgimo istoriją, 
kuri vietomis skambėjo tikrai fan
tastiškai. Kalbėtojas, kuris pernai 
buvo pasirašęs protesto raštą prieš 
\ olotovo Ribentropo paktą, šių 
metų gegužės pabaigoje Vilniaus 
saugumo buvo sulaikytas ir tardy
tas. Tuomet jam paaiškėjo, jog 
gręsia suėmimas, todėl kurį laiką 
slapstėsi Lietuvoje, o vėliau nu
sprendė pabėgti į laisvę.

Pats Šakalys yra geras kalbėto
jas ir publikai neblogai sugebėjo 
perduoti savo vargų odisėją. Taip 
pat jis ir gana sumaniai atsakinėjo 
ir j klausimus, nors jo interpretaci
ja vietomis pasirodė gana keistoka.

Sį jo pasirodymą Chicagoje suor
ganizavo Balto centro valdyba, ku
rio pirmininkė Marija Rudienė taip 
pat tarė žodį.

Spalio 5 d. Šakalys kalbėjo šv. 
Antano parap. salėje Ciceroje, kur 
vietinis Balto skyrius buvo su
kvietęs Balto darbuotojų susirinki
mą, skirtą Šio sezono vajaus atida
rymui.

Jonas Kaunas, buvęs lietuviškų 
organizacijų veikėjas ir spaudos 
(taip pat ir Vienybės) bendradar
bis, prieš maždaug porą metų buvo 
paliestas paralyžiaus. Jis dabar 
laiką leidžia taip vadinamuose 
‘Nursing” namuose, esančiuose 

3222 W. 67 St., Chicagoje. Sis 
buvęs veiklus ir nuoširdus tautietis 
laukia savo draugų bei pažįstamu 
aplankymo.
t osio Juodvaikio, foto menininko, 
foto darbų paroda vyksta nuo 
rugsėjo 29 iki spalio 19 kun. A. 
Kezio vadovaujamos “Galerijos" 
patalpose, 744 N. Wells, Chicagoj. 
Oficialus atidarymas spalio 3.

Edmundas Juškys, Tarybų Sąjun
gos ambasados Washingtone pir
masis sekretorius, spalio 3-6 dieno
mis viešėjo Chicagoje. Spalio 5 d. 
jis kalbėjo Vilnies laikraščio su
ruoštame renginyje, kur buvo susi
rinkusių apie trys dešimtys taip 
vadinamų pažangiųjų.

Stanley Balzekas, Jr., pasiūlytas 
nariu į Chicagos Žmogaus santykių 
komisiją (Chicago Commission on 
Human Relations). Siūlomų narių 
sąrašą, kuriame be Balzeko yra dar 
septyni kandidatai, miesto burmis
tre Jane Byrne įteikė Miesto tary
bai. Pastaroji turės sarašą ratifi
kuoti. Komisijos darbas—skatinti 
kultūrinius ryšius ir sugyvenimą 
tarp atskirų Chicagą sudarančių 
etninių bei kitokių grupių.

Kun. dr. Kęstutis Trimakas organi
zuoja jaunimo prozos-poezijos rate
lį, kuriame pradedantieji kurti lie
tuviškai gaus patarimų ir paspir
ties iš labiau patyrusiųjų. Tai bus 
savotiška jaunųjų literatų laborato
rija. Dėl smulkesnių informacijų 
rašyti dr. K. Trimakui, 850 Dės 
Plaines Ave., Apt. 409, Forest 
Park, Ill. 60130.

Benius Žemaitis, Illinois, valstijos 
Mokesčių įstaigos (Dept, of Reve
nue) valdininkas, paskirtas tarp
tautinio Revizijos instituto J. A. V. 
skyriaus centrinio distrikto direk
torium. Šis institutas veikia net 85 
pasaulio valstybėse. B. Žemaičio 
vadovaujamas distriktas apima Illi
nois, Missouri, Kansas ir Kentucky 
valstijas. Rugsėjo 20-21 d. d. Min- 
neapolio mieste vyko tos organiza
cijos direktorių suvažiavimas, ku
riame dalyvavo ir B. Žemaitis.

Vytautas Paulionis, bosas — bari
tonas iš Toronto, Kanados, rugsėjo 
28 d. kartu su chicagiete Nerija 
Linkevičiūte atliko programą Mar
gučio surengtame koncerte Chica
gos Jaunimo Centro salėje.

Dienraščio “Draugas” redakcijai 
prireikus žmogiškosios talkos, jai 
pagalbon atskubėjo Chicagos lietu
vių jaunimas. Vasarą redakcijos 
gretas papildė Ginta Remeikytė, 
aštuoniolikmetė, bet jau puikiai 
valdanti lietuvių kalbą ir sugebanti 
dirbti spaudos darbą, o pastaruoju 
metu ilgesniam laikui įsijungė ne
daug ką vyresni Emilija Pakštaitė- 
Sakadolskienė ir Linas Rimkus, jau 
prieš tai pasireiškę “Pasaulio Lie
tuvio” redakciniame kolektyve. At
rodo, kad didelės lietuvių kolonijos 
dar gali džiaugtis tuo, ko mažesnio
sios jau ima vis skaudžiau ir 
skaudžiau pasigesti.

Vaizdas iš dail. A. Petrikonio ir J. Šalnos parodos atidarymo Chicagos 
Čiurlionio galerijoje spalio S d. Iš kairės į dešinę: J. Šalna, M. Romienė, 
M. Rudienė, Si. Semėnienė ir A. Petrikonis. Zigmo Degučio nuotrauka

Ateitininkų sąjūdis šįmet švenčia 
70 metų veiklos jubiliejų. Sąjūdžio 
pradžia laikomas 1910 m. rugsėjo 
mėn. Kaune išėjęs ranka rašytas 
žurnalas vardu “Ateitis”. Netrukus 
po to jis pradėjo būti spausdinamas 
ir tuo pačiu ėmė kurtis pirmosios 
slaptos ateitininkų kuopelės. Plačią 
reikšmę ateitininkija įgijo tik ne
priklausomoje Lietuvoje, tebeturi 
svorio ji ir išeivijoje. Ateitininkuo
se buriasi didžiuma katalikiškosios 
šviesuomenės, nuo moksleivių iki 
sendraugių.

Spalio 17-19 d. d. Chicagoje 
sukakčiai paminėti rengiamas Atei
tininkų savaitgalis. Jis vyks nuosa- 
vuose namuose, kurį ateitininkai 
turi įsigiję Lemon to priemiesty. 
Programoje numatytos rašytojo 
Algirdo Landsbergio, poeto Tomo 
Venclovos, informacijos biuro ve
dėjo kun. Kazimiero Pugevičiaus 
paskaitos, taipgi ir simpoziumas 
aktualiais sąjūdžio veiklos klausi
mais. Suvažiavimą koordinuoja Jo
nas Pabedinskas.

Rašytojas Algirdas Landsbergis 
dalyvaus spalio 17 d. vakaronėje 
Jaunimo centre, kur susirinkusieji 
bus supažindinti su jo novelių 
rinkiniu “Muzika įžengiant į nere
gėtus miestus”. Už šią knygą, 
kurią išleido Ateities leidykla, Al
girdas Landsbergis laimėjo 1979 
metų Lietuvių Rašytojų draugijos 
premiją.

Raimundo Lapo vedama “Lietuviš
ko kaleidoskopo" radijo programa 
iš WCEV stoties (1450 AM banga) 
įžengė į antruosius metus. Dabar 
pakeistas jos perdavimo laikas iš 7 
vai. vak. į 8 vai. Programa duoda
ma 5 kartus savaitėje (nuo pirma
dienio iki penktadienio imtinai) po 
vieną valandą.

Kun. Jonas Borevičius, SJ, lietu
viams vienuoliams kunigams atsto
vauti išrinktas į Chicagos arkivys
kupijos kunigų senatą. Prieš tai dvi 
kadencijas senate lietuviams vie
nuoliams atstovavo kun. Viktoras 
Rimšelis, MIC. Spalio 26 d. Jauni
mo Centre įvyks kun. Borevičiaus 
sukaktuvinis pagerbimas.

Vlado Andrijausko užeigos ir like
rių parduotuvės adresas yra 2500 
W. 69 St. (Lithuanian Plaza Court). 
Praėjusiame numeryje, įsivėlus ko
rektūros klaidai, adresas buvo iš
spausdintas klaidingai.

Mykolas Drunga, artimas Vienybės 
bendradarbis, iš Bostono persikėlė 
gyventi į Chicagą. Chicagoje gyve
na Mykolo tėvai. Jo tėvas, žinomas 
lietuviškų organizacijų veikėjas, 
šiuo metu sunkiai serga ir guli 
ligoninėje.

Juozas Kreivėnas, Vienybės redak
cinio kolektyvo narys, kuris gyve
na Ciceroje, buvo išvykęs kelioms 
savaitėms pakeliauti po Ameriką. 
Dabar jis grįžęs atgal į namus, vėl 
ruošia įdomius straipsnius Vieny
bei.

Edvardo Šulaičio, Vienybės atsto
vybės vedėjo Chicagoje bei apylin
kėse, pasikeitė adresas ir telefo
nas. Dabar visais Vienybės reika
lais reikia rašyti: 1330 S. 51 
Avenue, Cicero, III. 60650 arba 
telefonuoti—652-6825.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ 
VAIZDUOSE

Liepos mėnesio pradžioje Chica
goje buvusi išeivių tautinių šokių 
šventė dar kartą atsistojo prieš 
publikos akis stebint jos nuotrau
kas, skaidres ir video filmą. Tai 
įvyko rugsėjo 19 d. Jaunimo cen
tre, kur Vl-sios tautinių šokių 
šventės foto korespondentų komi
tetas, susidedantis iš V. Jasinevi- 
čiaus ir jo sūnaus (taip pat Vytau
to), K. Izokaičio, E. Butėno, R. 
Damijonaičio, R. Jelionytės, J. 
Kuprio, L. Meilaus ir A. Stasiulio 
surengė įvairių rūšių vaizdų de
monstravimą.

Prieš programą susirinkusieji ga
lėjo apžiūrėti nuotraukas, kurios 
buvo išstatytos albumuose ar iška
bintos ant sienų. Toliau buvo paro
dytas pačios šventės, repeticijų ir 
Marquette/Park e vykusios mugės 
skaidrių montažas su pritaikinta 
muzika. Šį montažą, kuriame buvo 
naudojamos R. Jelionytės ir E. 
Būtėno skaidrės, paruošė E. Būtė
nas ir A. Stasiulis.

Pabaigoje buvo parodytas video 
filmas, kurį padarė jaunasis Jasine- 
vičius. Vaizdų (ypatingai iš mugės) 
nufilmuota gana gerų, tik visa 
bėda, kad garsas vietomis buvo 
labai siaubingas.

Tačiau publikai, ypatingai šven
tėje aktyviai dalyvavusiam jauni
mui (o jo salėje nemaža buvo) 
viskas, kaip atrodė, gerokai patiko, 
ypatingai, kuomet jie vaizduose 
atpažindavo save ar savąsias gru
pei. J

Vienybė, 1980 m. spalio 10 «L
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Nauji JAV LB Krašto Valdybos 
nariai. JAV LB Tarybos Prezidiu
mas savo posėdyje, kuris įvyko 
1980 m. rugsėjo 20 d., patikrino iš 
JAV LB Tarybos narių gautus 
balsavimo vokus ir rado, kad visi 
JAV LB Krašto Valdybos pirm. 
Vytauto Katkaus pristatyti kandi
datai yra patvirtinti šioms JAV LB 
Krašto Valdybos pareigoms: Juo
zas Plačas—JAV LB Švietimo Ta
rybos pirmininkas, Saulius Anu
žis—vicepirmininkas specialiems 
reikalams ir Audronė Kasputytė— 
sekretorė anglų kalba.

Be naujųjų narių į JAV LB 
Krašto Valdyba įeina: Vytautas 
Kutkus-pirmininkas, Algimantas S. 
Gečys-Visuomeninių Reikalų Tary
bos pirmininkas, Ingrida Bublienė- 
Kultūros Tarybos pirmininkė, Jo
nas Urbonas-vykdomasis vicepir
mininkas organizaciniams reika
lams, Aušra Zerr-pirmoji vicepir
mininkė politiniams reikalams, dr. 
Antanas Butkus-vicepirmininkas 
socialiniams reikalams Robertas 
Selenis-vicepirmininkas juridi
niams reikalams, Algis Rugienius- 
vicepirmininkas sporto reikalams, 
Alfonsas , Vėlavičius-vicepirminin
kas finansų reikalams, Albertas 
Misiūnas-sekretorius, Karolis Ba- 
lys-reikalų vedėjas ir Virgus Voler- 
tas-JAV LJS pirmininkas.

Patvirtintas susitarimas. JAV LB 
Krašto Valdyba savo posėdyje, 
kuris įvyko 1980 m. spalio 5 d. 
patvirtino ALTos ir JAV LB Kraš
to valdybų atstovų 1980 m. rugsėjo 
13 d. susitarimo projektų su minti
mi, kad ateityje bus galima susitar
ti ir kitais esminiais mūsų bendrų 
veiklų trukdančiais klausimais ir 
išvystyti glaudesnį bendradarbiavi
mų.

Pagal susitarimą nutarimai įsiga
lioja, abiejoms valdyboms patvirti
nus visus punktus. JAV LB Krašto 
Valdyba juos jau patvirtino, tad 
dabar ALTos valdybos eilė daryti 
savo sprendimą.

Pasitarimas su Reorganizuota Lie- 
tuvių Bendruomene. Dr. Antanui 
Butkui pradėjus privačius pasitari
mus su dr. Vytautu Dargiu JAV- 
LB Krašto valdyba svarstė' šį 
klausimą savo posėdyje ir padarė 
šias išvadas:

)L Su Reorganizuota Lietuvių 
Bendruomene mūsų reikalais oficia
liai turi teisę tartis tik J A VLB 
Krašto Valdyba.

L Kad susitarimas rištų abi pu
ses, jis turi būti patvirtintas dabar 
vykstančiame teisme su Reorgani
zuota Lietuvių Bendruomene, žino
ma, jei ji sutinka atsisakyti mūsų 
vardo ir jei atšaukia visas registra
cijas mūsų vardu.

Penktasis Teatro Festivalis, kurį 
ruošia JAV Lietuvių Bendruome
nės Kultūros Taryba, įvyks 1980 
m. lapkričio 26-30 dienomis. Su jo 
ruošos darbais susipažino JAV LB 
Krašto Valdyba savo posėdyje 1980 
m. spalio 5 d.

Festivalio Rengimo Komitetui 
pirmininkauja rašytojas dramatur
gas Anatolijus Kairys. Jame daly
vauja 5 sceniniai vienetai: Chica
gos, Hamiltono, Roėhesterio, To
ronto ir Los Angeles. Visi vaidini- 
Vienybė, 11980 m. spalio 10 d.

mai bus lapkričio 30 d., sekmadienį 
7:00 vai. vak. Žymeniu įteikimo 
pokylis įvyks Jaunimo Centre, Chi
cagoje.

Lietuvos istoriją anglų kalba rašo 
net 24 atskiri autoriai, žinomi 
akademiniame pasaulyje specialis
tai, kurių net 10 yra ne lietuviai. Ją 
leidžia specialiai tam reikalui suda
rytas komitetas Bostone. 0 šį 
komitetą savo globon dabar perė
mė JAV LB Kultūros Taryba ir 
šiam reikalui iš Lietuvių Fondo 
gavo 4,000 dol. Komitetas prieš tai 
iš Lietuvių Fondo gavo 3,000 dol. 
Lietuvių istorija anglų kalba bus 
dviejų tomų, viso apie 1,500 pusla
pių.

“Bridges”, anglų kalba JAV LB 
leidžiamas mėnesinis laikraštis, pa
skutiniu laiku gerokai sušlubavo. 
JAV LB Krašto Valdyba nutarė 
apmokėti “Darbininkui” skolą už 
siuntinėjimą 2,536.1X1 doP ir skolą 
už spausdinimą—4,226 dol. Taipgi 
nutarė pasiųsti į New Yorką vyk
domąjį vicepirmininką Joną Urbo
ną, kad ten vietoje sutvarkytų 
reikalus su administratorium, re
daktorium ir Darbininku.

Parama sportininkams. Gruodžio 
pabaigoje į Australiją vyksta trys 
sportininkų komandos: mergaičių 
tinklinio, berniukų krepšinio ir tin
klinio bei 2 lauko teniso žaidėjai— 
viso 28 asmenys. Jų išvykai parem
ti JAV LB Krašto Valdyba per 
SALFAS Sąjungą paskyrė 2,000 
dok ir pasižadėjo per apylinkes tal
kininkauti Sporto Sąjungos sudary
tiems vajaus komitetams.

Kelionės ir sveikinimai. Nuo rug
pjūčio 15 d. iki spalio 5 d. JAV LB 
Krašto Valdybos vardu pirm. Vy
tautas Kutkus rugpjūčio 17 d. daly
vavo atidaryme ir sveikino mokyto
jų studijų savaitę Dainavoje, rug
sėjo 6 d. dalyvavo pasaulinės Jau
nimo Centro vadovybės pristaty
me, rugsėjo 13 d. raštu pasveikino 
JAV Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
suvažiavimą Philadelphijoje, rugsė
jo 27 d. dalyvavo ir sveikino Dirvą 
65 metų jubiliejuje Clevelande, 
spalio 5 d. raštu pasveikino Detroi
to Amerikos Lietuvių Radijo Balsą, 
mininti 35 metų veiklos sukaktį ir 
Bostono Laisvės Varpą, gavusį 
pirmąją premiją už Vilniaus Uni
versiteto 40 metų minėjimą.

Rugpjūčio 24 d. buvo Washingto
ne pasitarime su Lietuvos atstovu 
dr. Stasiu Bačkiu, o rugpjūčio 25 d. 
iš ryto drauge su Algimantu Gėčių, 
Algimantu Gureckų ir Ernestu 
Raskausku dalyvavo State Depart- 
mente pasitarime su Rytų Europos 
skyriaus direktorium Bridges ir 
Baltų skyriaus viršininku Thomas 
Longo. Tą pačią dieną po pietų 
buvo Baltųjų Rūmų pasitarime su 
prezidento Carter patarėju enti- 
niams reikalams dr. Stephen R. 
Aiello. JAV LB Inf.

Amerikos Lietuvių R. Katalikų 
Federacijos 45-asis kongresas vyks 
spalio 17-19 Southfield prie Detroi
to, Dievo Apvaizdos lietuvių para
pijoj ir Kultūros Centre, 25335 
West Nine Mile Rd., Southfield, 
Mich. 48034. Tel. 313 354-3429.

Bronius Kviklys [dešinėje] —Telkiu vyskupijos knygos autorius su 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos leidyklos knygos leidėjo] vienu 
pagrindinių asmenų —dail. Petru Aleksa. Z. Degučio nuotraukoje Kviklys 
A leksai [teikia vieną retą knygą ii savo gausaus archyvo Teliių vyskupijos 
leidinio pristatyme spalio 3 d. Jaunimo Centro kavinėje Chicagoje.

Lietuvis dalyvavo lenkų Kongrese
Chicago, III. — Amerikos Lenkų 

Kongrese buvo lietuvis svečias-kal- 
bėtojas. Tai vyko keletą dienų 
prieš prezidento Carter kalbą Chi- 
6agos lenkams.

Antanas Adomėnas (gilinąs stu
dijas Chicagos Un-te) kalbėdamas 
priminė, kad bendromis jėgomis 
veikti tose srityse, siekiant bendrų 
tikslų—reikia jungtinėms jėgomis, 
kas vienodai liečia ir Lietuvą ir 
Lenkiją.

Adomėno kalbos metu Amerikos 
Lenkų Kongreso viceprezidentas 
Kazimierz Bukowski atsistojo, ir 
skaitlingai auditorijai parplškė:

“Kiekvienas mūsų paskirai veik
dami tegalime padaryti labai ma
žai, bet vieningame junginyje— 
mūsų jėgos išauga!”

Adomėnas buvo pakviestas kal
bėti ponios Anna M. Rychlinski, 
kuri yra Kongreso lenkų Chicagos 
ir Illinois pirmininke.

Dr. Jan F. Morelewski, savo 
laiku gyvenęs Vilniaus rajone, sa
kė:

“Senoji karta vis dar ginčijasi dėl 
žemių, kurios dabar yra rusų kon
trolėje. Tai yra nereikalingas ener
gijos ir pastangų eikvojimas. Dirb
kime visi kartu, ir vienas kitą

MIRĖ AGRONOMAS ANTANAS NASVYTIS
Rugsėjo 22 d. Clevelande mirė 

paskutinysis iš šešių brolių Nasvy- 
čių—agr. Antanas Nasvytis, sulau
kęs 86 metų amžiaus.

Penki broliai mirė Amerikoje, o 
vienas dr. Kazys Nasvytis Lietuvo
je, 1979 metais grįžęs iš Sibiro.

Tėvas Motiejus Nasvytis buvo 
įsigijęs didelį ūkį Sartininkuose, 
Tauragės apskr. ir visus šešius 
sūnus išleido į mokslus.

Baigęs gimnaziją Antanas 1918 
m. aktyviai dalyvavo Tauragės 
apskrityje administracijoje. 1919 
m. suorganizavo savanorių būrį ir 
įstojo į karo mokyklą.

1923-25 m. Vokietijoje studijavo 
agronomiją ir gavęs agronomo dip
lomą, dirbo Lietuvos Žemės Ūkio 
ministerijoje. Vedė Kotryną Gar- 
miūtę, su kuria sulaukė dviejų 
sūnų.

1934 m. buvo paskirtas Belvede
rio aukšt. pienininkystės mokyklos

gerbkime. Palaidokime praeityje 
padarytas klaidas”

Gerai žinomas Chicagos politikas 
Roman Pucinski pareiškė:

“Pradžiai aš pristatysiu sovieti
nės propagandos filmą Unknown 
War —Nežinomas Karas, kuris ran
dasi Washington© archyvuose, aš 
parūpinsiu tą filmą, kad Chicagoje 
esančiosios etninės grupės galėtų jį 
pamatyti ir kad būtų galima į jį 
įnešti pataisų, kurios parodytų taip 
netolimos praeities visą tiesą***

Adomėno kalbą, kai jia baigda- Į i
mas pasakė: “Pa^lbAldW dfartoak,. ...A
kad Lietuva vėl būtų laisya^rMW 
sinė Amerikos lenkų auditorija ”' ' 
sutiko didelėmis ovacijomis.

Illinois etniniams reikalams di
rektorė Mathilda A. Jakubowski 
pareiškė noro susipažinti su, kaip 
galima daugiau, lietuviškų organi
zacijų veikla, nes ligi šiol ji yra 
susipažinusi tik su lenkiškomis or-z 
ganizacijomis ir jų veiklą. Tuo 
pačiu ji pareiškė noro dirbti, sie
kiant ir bendrų tikslų.

Amerikos Lenkų Kongresas yra 
skaitlingiausia etninė organizacija, 
kurios narių skaičius vien Chicago
je siekia 85,000 narių, o bendras 
narių skaičius Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse siekia 302,000. .

direktoriumi. 1937-46 m. Fredos 
sodininkystės mokykloje direkto
riumi. 1946 m. perkeltas mokytoju 
į Raseinių žemės ūkio mokyklą, iŠ 
kur pasitraukė į Vokietiją.

Įsikūręs Clevelande pradžioje 
dirbo General Electric įmonėje, o 
paskutiniais metais tvarkė Public 
Square paminklą.

Vytautas Alantas nuskynė šių me
tų Dirvos novelės konkurso premi
ją už savo kūrinėlį “Mėnesienos 
siuita Baublio paunksmėje”. Alanto 
darbą atrinko jury komisija, susi
dėjusi iš pirm, rašytojo Balio Augi
no ir narių žurnalistų Vytauto Ged
gaudo ir Alekso Laikūno. Premijos 
dydis—$600; jos mecenatas Simas 
Kašelionis. Įteikimas bus lapkričio 
2 d. Detroite, kur laureatas ir 
gyvena.

r



Pokalbis su Lietuvos kompozitorium 
Benjaminu Gorbulskiu New Yorke

JONAS KIZNIS

Kompozitorius Benjaminas Gor- 
bulskis gimė Kaune 1925 m. 1958 
m. baigė Vilniaus konservatoriją. 
Jis kuria įvairių žanrų muziką 
(viena opera, Šešios operetės, dvi- 
dešimt-šeši kūriniai simfoniniam 
orkestrui, muzika dramos spektak
liams, pučiamiesiem orkestrams), 
lietuvių liaudies instrumentams— 
sukūrė iš viso virš 600 įvairių 
kūrinių.

Jo dainos labai mėgiamos ir po
puliarios ne tik Lietuvoje bet ir 
pasaulio lietuvių tarpe.

Jo viešnagės metu Amerikoje jį 
teko susitikti New Yorke ir pasida
linti kai kuriomis mintimis.

— Gavome jūsų laišką, kad keti
note būti New Yorke sausio pra
džioj ir iš New Yorko pradėti 
kelionę po Ameriką. Kodėl nepasi
rodė te—dingote kaip į vandenį?

— Užtrukau Vakarų Vokietijoj, 
Frankfurt am Main, kur sutikau 
1980 naujuosius metus su draugais 
ir šampanu. Mėnesį pakeliavau po 
Vokietiją, lankydamas bičiulius, 
kurių radau daūg.

— Kaip atsiradote šiapus Atlan
to?

— Iš Frankfurto—tiesiai į Chica- 
gą. Per mėnesį susipažinau su 
muzikais, dailininkais, perskaičiau 
nemaža man iki šiol nežinomos 
lietuvių išeivių literatūros, lankiau 
parodas, muziejus, teatrus ir be 
abejo . . . Vlado Andrijausko barą 
Market Parke. Ten temų pokalbiui 
ilgai ieškoti nereikėjo . . .

Pabuvojęs mėnesį Chicagoj, išvy
kau “pasidairyti" po Ameriką: Den
ver, Colorado; San Francisco, Cali
fornia ir pagaliau Los Angeles, kur 
mane itin šiltai sutiko ne tik karšta 
Kalifornijos saulė, bet ir mano 
naujieji pažįstami, šiuo metu jau 
tapę artimais draugais.

Paaiškėjus mano būsimai veiklai 
Kalifornijoj, grįžau į Chicagą, pa
siimti savo keletą šimtų atsivežtų 
dainų, magnetofojo juostų, plokš
telių ir su mielais chicagiečiais 
atsisveikinti. Atsisveikinimas tru
ko gan trumpai: per dešimtį dienų 
teko įveikti 20 balių . . . Mat 
chicagiečiai, kaip žinoma, pasižymi 
baliais. Ir vėl Kalifornija . . .

Palaukit, palaukit, antrą kar
ta vykstant į Kalifornija, ar jums 
nekilo pagunda užsukti į Las Ve
gas, Nevada? Kaip jūs pajėgėte to 
išvengti?

— O taip, buvau sustojęs Las 
Vegas, ir man laimingai sekėsi: 
išvengiau dviejų pavojų—tapti mi
lijonierium, o juo tapus prarasti 
kūrybinę ugnelę.

— Kaip prasidėjo jūsų muzikinė 
veikla Los Angeles?

— Užmezgiau kūrybinius ryšius 
su filmų ir plokštelių garso įrašų 
studijos režisierium Paulium Jasiu- 
koniu Hollywood’e.

— Džiugu, kokie jūsų bendra
darbiavimo rezultatai? . . .

— Trys mano dainų plokštelės ir 
/ienas nufilmuotas 20 minučių tele
vizijos koncertas—iš viso; su kai 
kuriais Los Angeles dainininkais 
įrašėme 45 dainas! 20 savo dainų
8

aranžavau žinomam Cleveland© lie
tuvių oktetui.

— Ar turėjote laiko Amerikoje 
komponuoti naujų kūrinių? Kiek 
mums žinoma, jūsų kūrybos apim
tis ne vien dainos, turite ir kitų 
žanrų muzikos .... '

— Kasmet sukuriu bent vieną 
platesnės apimties kamerinį ar sim
foninį kūrinį. Amerikoje esu jau 
beveik devyni mėnesiai. Supranta
ma, čia gimė mano poema klarnetui 
ir styginiam kvartetui. Parašiau 
dar 4 naujas dainas ir daug eskizų, 
kurie bus baigti, kai grįšiu į 
Lietuvą.

— Stebiuos, Benjaminai, tavo 
darbštumu. Net viešnagėje negali 
nedirbti, kaip ta...............................
nečiulbėtu

Kada ketinate grįžti į Lietuvą, ir 
kas tavęs ten laukia?

— Spalio 22 d. vakare jau būsiu 
Vilniuje. Manęs laukia žmona, duk
tė, ir naujosios operetės premjera 
Kauno muzikiniame teatre—ir, ži
noma skanusis Lietuvos šampa
nas . . .

— Amerika plati ir spalvinga, 
šalta ir karšta . . . Kokius išsiveža- 
te įspūdžius?

— Daug keliavau, pažinau daug 
įdomių žmonių . . . Bet daugiausia 
laimingas jaučiuosiu, kai išvykda
mas palieku savo dainas.

— Benjaminai, dėkoju Tau už 
miela, įdomų pokalbį, linkiu Tau 
laimingai pasiekti Vilnių ir nesakau 
sudiev, o iki pasimatymo! . .

Prano Gailiaus akvarelių ir grafikos 
darbų paroda bus spalio 18-19 d. d. 
Clevelando Dievo Motinos parapi
jos salėje. Dailininkas iš Paryžiaus 
atvyksta asmeniškai ir parodos 
atidaryme praves pašnekesį apie 
moderniąją bibliofiliją. Gailius, pro
fesiškai reiškiąsis “Prano” vardu, 
Europoje turi išsidirbęs labai gerą 
vardą. Jo parodą rengia skautai 
akademikai.

Kompozitorius B. Gorbulskis su svečiais Vienybės 
redakcijoje. Iš kairės:—Vienybės bendradarbiai J. 
Kiznis ir Demie Jonaitis, klarinetistas David Weber

[gimęs Vilniuje, buvęs Toscanini orkestro narys], jo 
žmona Dorothy, komp. ^VGarb'uĮskis, V. Tysliavienė 
ir J. Valaitis. .phnbiol SJ^arkėliūnaitės nuotr.

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.

Vienybės bendradarbis Jonas Kiznis prie Vienybės sodybos varly 
pasitinka kompozitorių Benjaminą Gorbutskį [dešinėje] iŠ Lietuvos.

J. Valaičio nuotr.

DAR DVB KOMP. B. GORBiMK MKSTOES

Be jau minėtos Baisos Urbonie
nės įdainuotos komp. Benjamino 
Gorbulskio kūrinių plokštelės “Lik 
sveikas”, kuri pasirodė Kalifornijo
je šios vasaros pradžioje, dar išėjo 
dvi šio žymaus Lietuvos kompozito
riaus muzikos plokštelės.

Vieną iš jų įdainavo sol. Stasė 
Klimaitė-Pautienienė. Plokštelėje, 
kuri yra pavadinta “Aš tau saulėtos 
vasaros linkiu”, yra ir kelios komp. 
Gorbulskio Amerikoje sukurtos 
kompozicijos pagal poeto Prano 
Lemberto'žodžius.
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Trečioje plokštelėje "Kai skrido 
baltos gulbės” telpa komp. Gor
bulskio naujausios dainos, kurias 
atlieka įvairūs dainininkai.

Šias visas plokšteles pagamino P. 
Jasukonio studija “Gintaras”, kuri 
yra įsikūrusi Hollywoode.

Komp. B. Gorbulskiui beviešint 
P. Kalifornijoje padaryta ir dau
giau jo muzikos garsinių įrašų su 
vietiniais lietuviais dainininkais. 
Gal jie vėliau taip pat pasirodys 
plokštelių formoje.

Pats komp. Gorbulskis, ilgokai 
pasisvečiavęs Chicagoje P. Kalifor
nijoje ir kitur, jau grįžta į Lietuvą.

Anglijos Ibietuvių Katalikų bendri - 
jos sąskrydis buvo rugsėjo 27 d. 
Manchesteryje. Po vakarinių pa
maldų ir posėdinės dalies sąskry
džio dalyviai stebėjo meninę pro
gramą, kurią atliko Nottingham© 
lietuvių choras “Gintaras” ir Glou
cester!© tautinių šokių grupė. Toks 
šios organizacijos suvažiavimas 
vyksta kiekVienaiš' metais vis kita
me Anglijos mieste.

Anastazija ir Antanas Tamošaičiai 
praėjusią vasarą surengė tautinių 
drabužių audimo kursus savo sody
boje prie Kingston, Ontario. Juos 
lankė ir baigė Viktorija ir Rita 
Gylytės iš Manlius, N. Y., ir 
Genovaitė Mačiūnienė, Alė Mačiū
nienė ir Aušra Bagdonavičiūtė iš 
Philadelphijos. Tamošaičiai vado
vauja Lietuvių tautodailės institu
tui.
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ŠKOTIJOJE ATGYJA
Kas betikėtų, kad’ už Lietuvos 

ribų dar būtų tokių vietų, kur 
lietuvybė nesmuktų, o pradėtų iš 
naujo kilti ir stiprėti? Na, o vis tik 
čia Amerikoje turime tokią “anglia
kasių Lietuvą”—Pennsylvania, kur 
po ilgoko merdėjimo vėl ima (tre
čiojo] ar ketvirtojoj emigrantų kar
toj!) konkrečios veiklos žiedais išsi
skleisti lietuviškojo sąmoningumo 
nedis. Ir štai dabar mus pradeda 
iekti panašios žinios iš tolimosios 
Škotijos (Scotland), kur daugelis 
irbūt manėme lietuvybę esant jau 
miai palaidotą . . .
Iš savo likimo brolių istorijos 
nome, kad Škotijoje pirmieji lie- 
yiai atsirado spaudos draudimo 
kais. Daugumas jų ten nė nema- 
pasilikti, o tik užsidirbti vieną

ą skatiką laivakortei “j Ameri-
Tačiau gavę darbus ir pastogę, 

nažas skaičius lietuvių nebesi- 
abino keltis toliau, įsikūrė prie 
tos kasyklų ir geležies bei plieno 
yklų ir taip ir pasiliko Škotijos 
įėję. Spėjama, kad Pirmojo pa- 
linio karo išvakarėse mūsų tau- 
iių ten buvo jau apie 7 ar 8 
stančius. Žinoma, jie visi buvo 
omi “lenkais” ir gyveno su pa- 
raisiais vienuose barakų kvarta- 
je.
aip rašo š. m. “Pasaulio Lietu- 
’ 5-6 nr., lietuviai “gyveno pagal 
o papročius, kurie škotams bu- 
nesuprantami, kad netruko į 

e atkreipti dėmesį. Vietiniai 
ginosi, kad naujieji ateiviai ne- 
eržtų darbų, o jie dar turėję ir 
įurių ir nešvarių įpročių”. Pri- 
yvus tvarkos ir švaros suprati- 

. h, girdi, esąs pavojingas apylin- 
gyventojų sveikatai, 1900 m.

i The Bellshill Speaker. Trum- 
tariant, laikraštis teigė, kad

ma reikalo su barbariškiausiais 
>nėmis pasaulyje!
anašiai su panieka į mūsiškius 
įnorius” anuomet žiūrėdavo ir 
/ienas amerikonas “bosas”, pats

prieš pusšimtį metų laivu 
akęs iš Airijos . . .

ooo

ačiau kaip visur, taip ir Skotijo- 
ietuviai veikiai susikūrė platų ir 
rų bendruomeninį gyvenimą. 
Ižiausia kolonija formavosi Bells-
mieste, netoli Glasgowo; vieti- 

i “žemaičiai” tą Bellshill greit 
įminė “Balseliu”! Na, ir steigėsi 
mgijas, laikraščius, nuosavus 
nius (krautuves, užkandines, ta
rnas ir t. t.) ir dar ko. Lietuvių 
iciklopedija mini daugiau nei tū
tą organizacijų! Parapijų, atrodo, 
buvo, bet už tai lietuviams buvo 
sta turėti savas pamaldas, o 
nigų sielovadai irgi netrūko.
Iš laikraščių ilgiausiai ėjo katali- 
l leistas “Išeivių draugas”. Socia
liai leido savo žymųjį “Rankpel- 
”, kurį vienu ar kitu metu reda- 
ivo tokie garsūs žurnalistai kaip 
leofas Jurgelionis ir Vincas Mic- 
evičius-Kapsukas. Kurį laiką so- 
.alistai “davatkas ir prabaščius” 
ar kando satyriniu “Širšių’’ žurna- 
4, plakė juos tokiu pat “Rimbu”, 
katalikai gi “cicilikams” atsakydavo 
‘Ežiu”. O vidurio srovės žmonės, 
susibūrę į Varpo bendrovę arba į 
Lietuvių Šviesos draugystę Škoti
joje, leido savąjį “Laiką” ir vėliau 
“Naująjį laiką”. Mėty bagyje, būta 
dar ir kitų periodikos^ leidinių, 
tiesa, tvėrusių tik labai trumpai
Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.

ilETUVYBĖ PO DAUGIAU, KAIP 40 METU
x ' ' . * . . M. i - * : -z

(pvz., 1899 m. Glasgowe ėjęs sa
vaitraštis “ Vaidely tė”).

Greta laikraščių, sunkiai dirban
tiems mūsų lietuviams kultūrinio 
peno ar šiaip broliško pasižmonėji- 
mo dar teikė įvairios draugijos, 
rengiančios chorų vakarus, orkes
trų koncertus, vaidinimus ir kt. 
Chorų ir vaidybos sambūrių veikė 
net keletas.

Be jau minėtų “Balselio" ir Glas
gowo, lietuviškų kolonijų dar buvo 
Dundee, Carfin, Wishawe, Craig- 
neuke, Bumbanke ir kituose mies
teliuose. Daugumas jų buvo Škoti
jos vadinamame “Lowlands” ruože, 
kur vyrai, kaip minėta, sunkią 
duoną užsidirbdavo geležies pramo
nėje, anglies kasyklose, baldų dirb
tuvėse, o moterys—siuvyklose, 
parduotuvėse ir kitose smulkiose 
prekybėlėse, kurių savininkais ne 
karta būdavo tie patys lietuviai. 
Bet Lietuvių Enciklopedija tvirti
na, kad “nei vienas nėra prasimu
šęs į didelius turtuolius”.

ooo

Nemažą smūgį Škotijos lietuviai 
išgyveno jau 1917 m. liepos mėne
sį. Mat, Pirmojo pasaulinio karo 
metu Anglija su Rusija susitarė, 
kad nuo caro pabėgę vyrai iš 
Anglijos, taigi, ir Škotijos būtų 
grąžinami atgal “matuškai Rosi- 
jai”. . . Tuo būdu apie tūkstantis 
lietuvių pateko į caro karinę tarny
bą, be to, buvo repatrijuota apie 
400 tų vyrų giminių. Iš jų visų 
Skotijon po karo begrįžo tik apie 
koks 100.

Kita vertus, šis nuostolis Škotijai 
buvo laimėjimas besikuriančiai Lie
tuvai, nes tie Skotijon nebesugrįžę 
vyrai ir moterys, kadaise įrodę 
savo veržlumą emigruodami, dabar 
savo energiją aukojo nepriklauso
mai Lietuvai, stodami į lygiai 
sunkų savo gimtosios žemės atsta
tymo darbą.

EUROPOS LIETUVIŲ STUDIJŲ SAVAITĖ AUSTRIJOJE BUVO SĖKMINGA
Rugpjūčio 9-16 d. d. įvyko iš eilės 

septintoji Europos lietuvių studijų 
savaitė. Šiais metais studijozai rin
kosi Innsbrucko mieste Tirolyje 
(pietų Austrijoje). Techninius visus 
Studijų savaitės reikalus tvarkė 
Irena Naudžiūnaitė-Joerg, talkina
ma A. Grinienės ir dr. A. Kušlio.

Politinėmis-istorinėmis temomis 
paskaitas skaitė dr. Albertas Geru
tis, dr. Kajetonas Čeginskas ir per 
Vincą Natkevičių ir Valteris Banai
tis (kuris, būdamas sužeistas ligo
ninėje, atvykti negalėjo, o tik 
atsiuntė studijų savaitėn savo pa
skaitos rankrašti).

Visuomeninėmis temomis kalbėjo 
iš Chicagos atvykęs PLB pirm. 
Vytautas Kamantas, taip pat ir 
jaunimo (studentų K. Ivinskio, S. 
Kubiliaus, M. Lando ir J. Podvois- 
kio) simpoziumas.

Ypatingai įdomios šiemet buvo 
paskaitos iš dvasinių mokslų. Ne
žiūrint to, kad psichologo C. G. 
Jungo teorijos šiandien mokslo 
pasaulyje telaikomos tik pseudo- 
moksline mitologija, kun. dr. Al
fonso Savicko paskaita Jungo sim
bolių tema, kurioje jis Jungo teori
jas, atrodo, priėmė už tikrą pinigą, 
susilaukė didelio Studijų savaitės 
dalyvių susidomėjimo. Kiek šian-

Nepriklausomoje Lietuvoje 1935 
m. įsikūrus Pasaulio lietuvių sąjun- " 
gai, Lietuvos žmonės savo ruožtu 
atkreipė dėmesį į Škotijoje pasili
kusius tautiečius. Sąjungos leista
me dvisavaitiniame “Pasaulio lietu
vio” žurnale tilpdavo nemažai žinių 
iš Škotijos lietuvių gyvenimo. Štai, 
1938 m. sausio 1 d. nr. A. Poška 
pasakoja, kad škotai net pradėję 
tenykščiais lietuviais sekti, patys 
kepdami jų bulvinius blynus ir 
kugelį! Taigi, mūsų tautiečiai yra 
padarę įtakos į . . . anglų kulinari
ją, kuri be mūsų bulvinių patiekalų 
būtų tikrai labai jau varginga . . .

Betgi ilgainiui, bulvės ar ne 
bulvės, Škotijos lietuvių veikimas 
ėmė blėsti ir nykti. Apie 1940-45 
metus jis jau visai prigęso. Neat
gaivino jo nė “dypukai”, kurių 
Skotijon teatvyko vos keli šimtai. 
Užsidarė paskutinis laikraštis, ir, 
kaip rašo dabartinis “Pasaulio lie
tuvis”, atrodė, jog lietuviai visiškai 
nustos savo tapatybės ir išnyks.

ooo

Tačiau taip neatsitiko. Priešin
gai, “Pasaulio lietuvio” tvirtinimu, 
"šiandieną, po daugiau kaip 40 
metų, pradeda reikštis lyg ir atgi
mimas. Daugėja choristai, planuo
jama steigti lietuvių kalbos kur
sus”.

“Vasario 13 d. Motherwell Civic 
teatre buvo surengtas Lietuviškas 
vakaras, kurio metu vyko lietuvių 
liaudies meno paroda, buvo rodo
mos skaidrės bei prisiminti pirmieji 
šio krašto lietuviai. Ilgametis šv. 
Cecilijos choras atliko programą, 
prie kurios prisidėjo ir iš Kanados 
L. B. atsiųsta sol. Gina Capkaus- 
kienė."

“Pastaruoju metu apie lietuvius 
pasirodė straipsnių ir vietinėje 
spaudoje (The Motherwell Times, 
vasario 8 d., ir The Scotsman, 
vasario 11 d.), o vasario 19 d.

dieniškesnė buvo prof. dr. Vytauto 
Bieliausko, buvo Amerikos Katali
kų Psichologų s-gos pirm., paskaita 
apie asmenybės formavimąsi skir
tingose kultūrose, su konkrečiu 
pritaikymu skirtumams tarp Lietu
vos ir išeivijos lietuvių.

Jaunasis filosofas dr. Kęstutis 
Girnius svarstė pagrindines šiuolai
kinio moralinio galvojimo kryptis, 
ypač kritiškai pažvelgdamas į vadi
namąjį “pasekmizmą”. Tai tokia 
moralinė doktrina, kuri sako, jog 
veiksmai yra geri ar blogi ne patys 
savyje, o pagal tai, kokias pasek
mes ar rezultatus jie turi. Taigi, 
meluoti galima, jei konkrečiose 
aplinkybėse iš to melo bus daugiau 
gero, negu jo būtų buvę iš tiesos 
sakymo. Šitą teoriją dr. K. Girnius 
kaip syk ir atmetė.

Kun. Augustinas Rubikas, S. J., 
lietė popiežiaus neklaidingumo dog
mą ir šveicaro teologo dr. Hans 
Kuengo bylą, kuris tą dogmą atme
ta. Šios paskaitos pasekmėje įvykp 
didelės diskusijos, gal būt net turi
ningesnės už pačią paskaitą.

Grynai lituanistine tematiko šne
kėjo kun. dr. Paulius Rabikauskas 
apie Konstantiną Sirvydą (jam šie
met sueina 400 metų nuo gimimo) 
ir Vincas Natkevičius apie Kristijo

Škotijos BBC radijas apie lietuvius 
davė net 50 minučių programą, 
kurią paruošė Murdock Rogers."

O “Tėviškės Žiburių" korespon
dentas praneša, jog Bellshille (taip
gi, mūsų jau užtiktame “Balselyje") 
rugpjūčio 16 d. iškilmingai atidary
tas naujasis Škotijos Lietuvių klu
bo pastatas. Atidaryme dalyvavo 
apie 100 apylinkės lietuvių. "Tarp 
jų buvo ir Londono Lietuvių Namų 
bendrovės pirm. J. Alkis. Apie 
naują pastatą klubui kalbėjo jo 
pirm. J. Bliūdžius. Statyba užbaig
ta pernai su finansine vietinės 
valdžios parama, nes jos įsakymu 
buvo nugriautas senasis pastatas 
dėl teismo poreikių.

©o®

Sekantieji žingsniai galėtų būti 
kad ir tokie: tampresnis susiriši 
mas su Pasaulio lietuvių sąjungos 
įpėdine—Pasaulio lietuvių bend
ruomene, kurios centras Chicagoje 
turėtų ištiesti draugišką moralinės, 
informacinės, kultūrinės pagalbos 
ranką; vietinio spaudos organo, 
bent biuletenio, C suorganizavimas; 
lietuviškos mokyklos ar kursų (stei
gimas su tikslu ne vien mokyti 
lietuvių kalbą, bet ir šiaip gyvena
mojo krašto kalboj teikti visapusiš
ką lituanistinį švietimą, pradedant 
elementariu supažindinimu su Lie
tuvos istorija, kultūra ir šiandieni
ne padėtimi.

Žinoma, visokia paspirtis iš 
Amerikos lietuvių pusės turėtų 
reikštis ne kokiais nors patarimais 
ar instrUkdjomis “iš, aukšto". o w
remtis tik geru sutipsžimmu su 
Skotįjos lietuvių gyvenimo spemfik*' .
nimb Mlygomb. Taigi. pirtna pa- 
bendravimas, o paskui ir bendra
darbiavimas.

Tuo tarpu džiaugiamės naujuoju 
lietuvybės renesansu vėjų perpu
čiamose Škotijos lygumose, linkė
dami, kad jo neužpustytų jokie 
“naujieji Viduramžiai". mdr.

ną Donelaitį (jo 200 metų mirties 
sukakties proga). Ištraukų iš Done
laičio “Metų" padeklamavo Eglė 
Juodvalkytė.

Studijų savaitės metu buvo net 
trys koncertai: Joanos Stasiulienės 
vadovaujamas “Vilties" šokėjų bū
relis iš Šveicarijos Zuericho, Vyte
nio Vasyliūno vargonų koncertas ir 
dainininkės Elenos Blandytės bei 
fleitisto Petro Odinio rečitalis, ku
riame pianinu akompanavo irgi dr. 
Vasyliūnas.

Pažymėtina, kad Studijų savaitės 
metu, kaip visuomet, įvyko ir 
Europos L. B. valdybų pinuininkų 
ir atstovų suvažiavimas. Cla savo 
reikalus diskutavo 22 bendruome- 
nininkai iŠ Anglijos, Austrijos, Bel
gijos, Italijos, Prancūzijos, Švedi
jos, Šveicarijos ir Vokietijos. Rim
tai svarstyta Europos Lietuvių 
Dienų surengimas, laikraščio 
“Europos Lietuvio" reikalai. Kiek
vieno krašto atstovai pranešė apie 
savo vietinę bendruomeninę veiklą, 
kuri Anglijos, Šveicarijos ir Vokie
tijos atveju pasirodė buvusi labai 
plati.

O visoje Studijų savaitėje apla
mai dalyvavo 120 su viršum žmo
nių, kas grašiai byloja apie Euro
pos lietuvių gyvastingumą. K.
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A Sympathetic Austrian's View THE LITHUANIAN DAINA

Lithuania in the Center of Europe
BY MYKOLAS DRUNGA

“Among the European idioms I 
do not read at all are Latvian, 
Lithuanian. Albanian, Turkish, 
Basque, Greek Demotiki, and The 
Celtic languages,” admits Erik Ma
ria Ritter von Kuehnelt-Leddihn in 
the very first footnote (there are 
1,288 more) of his most recent 
book, The Intelligent American’s 
Guide to Europe (Arlington House, 
New York: 1979).4 But though he 
does not read Lithuanian and 
Latvian he does know something 
about these languages, for in foot
note N. 617 he informs his readers 
that "Lithuanian has, in the declen
sion of nouns, eight cases, the 
Slavic languages six to seven, 
German four,” a|id exclaiming that 
the“leading Latvian grammar for 
Germans (by Dr. J. Endzelins) has 
862 oversized pages!” And he 
knows even more about the people 
of Lithuania, Latvia, and Estonia, 
their history and their cause, with 
which he heartily sympathizes. He 
devotes as much space to the three 
Baltic republics as he does to 
Erance, a proportion not often 
found in other informational vol
umes on Europe as a whole. For 
these and other reasons this book 
is worth our detailed attention.
1. Who is von Kuehnett?

No less interesting than his book 
is the author himself. Currently 
residing near Innsbruck in the 
Tyrol, this scion of nobility from 
the old Hapsburg Empire is truly 
the pan-European:

"I was born an Austrian, in 1909, 
a subject of Emperor Franz Jo
seph, and I retain a lively memory 
of the Dual Monarchy and World 
War I. My first language was 
French (I learned German only at 
the age of five), my elementary 
and high school education Austri
an; my vacations, from 1922 on, 
were spent in an English country 
house. ... I learned Russian and 
Hungarian; and, having com
menced the study of law in Vienna 
in 1927, I transferred to Hungary 
in 1929, where I plumbed the 
mysteries of economics, political 
science,, and the Japanese lan
guage. In 1926 I wrote for the 
Ixjndon Spectator and in 1930, as a 
journalist, I visited the Soviet 
Union and the Balkans for the first 
time. By 1933 I had made some
thing of a name for myself as a 
novelist and was master in Beau
mont College in England. In 1937 
my American university career 
began. Ten years later I returned 
to Europe, from which I have 
revisited God’s Own Country an
nually and, since 1957, the rest of 
the world as well.”

Not surprisingly, such an expan- 
r -w Life has brought forth exhilar-

* ’Convictions as well. 
jfinelt-Leddihn thinks

Erik Maria Ritter 
von Kuehnelt-Leddihn

that there is a deep contradiction 
between liberty and equality, that 
we can be either free or equal but 
not both, and that “since, by 
nature, we are all physically, intel
lectually, and spiritually unequal, 
equality can be achieved only by 
forceful intervention.” Hence his 
disdain for democracy, which con
ceives as the embodiment of the 
striving for equality, in the name 
of liberty, which he believes is 
compatible with monarchic and/ or 
aristocratic forms of government. 
He also rejects socialism and com
munism, not only because they are 
in some sense logical extensions of 
democracy but also because, as a 
champion of freedom, he is an avid 
supporter of capitalism, of the 
“free market”. In matters of philo
sophy and religion he appears as a 
broad-minded Catholic traditiona
list. Thus we might say that what 
we have in von Kuehnelt-Leddihn 
is a unified Christian anti
democratic pro-capitalist libertar
ian monarchist, certainly an inter
esting if not unique combination.

2. Abundant Facts and Fine-tuned 
Generalizations

But above all he strikes us as a 
perceptive European who under
stands that “Cornwall is much 
‘nearer’ to Cape Cod than Dover is 
to Calais,” e.e., that spiritually and 
culturally the British Isle goes not 
with Europe (“the Continent”) but 
with America. Contending that 
“the Americans (and the British) 
are misinformed about the Conti
nent, whereas the Continentals are 
ignorant about America and Bri
tain”—a claim he supports with 
many historical and political exam
ples—von Kuehnelt-Leddihn tells 
us he has written this book in 
order to present aspects of Europe 
that are either unknown or over
looked by many Americans and 
Englishmen.” It is a task that he 
has executed with supreme insight 
and skill.

To be continued

By VYTAUTAS SIRVYDAS

Conclusion

Nature in all its aspects was 
always close to the heart of all the 
poets who anonymously created 
those hundreds of thousands of our 
folk songs, which reflect the soul of 
the Lithuanian people. For in
stance, seeing a duckling floating 
peacefully in a pond, a young 
farmer’s lad bursts out into a song:

Pasvarstyk, antelę, 
Ramiai plaukiodama, 
Pagalvok, mergele, 
Už mane eidama.

Think, little duckling, 
Floating there in peace, 
Think hard, dear maiden, 
In marrying me.

Why should she think hard before 
marrying the singer? Well, he is a 
good son of his father, a substantial 
farmer, and naturally wants to 
know whether his intended:

Ar tu moki verpti,
Ar moki tu austi?
Ar moki, mergele, 
Kalne rugius kirsti?

Can you spin?
Can you weave?
Can you gather rye
On high fields into sheaves?

The Dzūkų maidens, like all Lith
uanian farmer girls, weren’t born 
yesterday, and probably didn’t 
appreciate silly questions about 
their working abilities and would 
rather hear praise of their beauty 
or grace, so the girl shoots back:

Vai, neklausk, berneli,
Ar aš moku darbo, 
Tiktai pasiklauski, 
Ar eisiu už tave?

Do not ask, dear fellow, 
Whether I can work, 
Rather ask yourself 
Will I marry you at all?

This puts the shoe on the other 
foot, so the young lad goes into a 
song and dance about his own 
praiseworthy qualities. Knowing 
that one of the great failings of 
Dzūkų men, as it is of the Irish, is 
a predilection for strong drinking, 
of which the Dzūkų women have 
never approved, the young man 
loses no time for a string of 
denials:

Nei aš pijokėlis,
Nei aš laidokėlis,
Tėvelio sūnelis, 
Geras artojėlis.
I’m neither a drunkard,
Nor a spendthrift out of hand, 
But a good father’s son, 
A ploughman of the land. •

After all these mutual explana
tions, no doubt, everything gets 
settled peacefully, like the peaceful 
duckling in the pond. The couple 

gets married and lives happily 
forever after.

Love culminating in marriage is 
the theme of over one third of 
Lithuanian folk songs. In a 3- 
volume edition of 5,600 of them, 
published between 1880 and 1882 
by the University of Kazan on the 
Volga river (because Lithuanian 
printing was forbidden by the 
Tsarist government of Lithuania at 
that time), fully 1,200 are exclusi
vely wedding songs. They were 
placed in a separate volume entit
led Svotbinė Rėdą—the Marriage 
Ritual. These songs were collected 
by a Catholic priest in the Veliuona 
district on the Nemunas river, in a 
region known since very ancient 
times as Žemaitija—the Lowlands. 
The Lowlanders have an idiom of 
their own and even acquired a sort 
of tribal anthem, Pimpel, pimpel, 
the words of which defy transla
tion. The other day the University 
of California Girls Choir at its 
annual concert presented six Lithu
anian folk songs, in Lithuanian, 
which were enthusiastically re
ceived. Among them was the Dzū
kų Pasvarstyk antele discussed 
above and the Lowlanders anthem 
Pimpel, pimpel.

If we can believe our ethno
graphers, in antiquity marriage 
among our pagan forefathers was a 
simple family ceremony, based not 
on romantic love, like nowadays, 
but more likely on calculations of 
family honor and riches decided by 
the heads of the families con
cerned. The ceremony consisted of 
the groom and bride saying “I do” 
at a family gathering, then jointly 
drinking midus, a strong honey 
drink, out of a specially construc
ted double cup, and jointly biting 
into a specially prepared wedding 
pyragas (cake). Then the couple 
went to bed and were deemed man 
and wife.

Christianity since the 15th cen
tury began to insert its sacraments 
before the going to bed act and 
through the ages a captivating big 
rural drama was built up by 
thousands of talented folk poets 
and dramatists, all anonymous and 
unknown by name. The Svotbinė 
Rėdą mentioned before classifies 17 
groups of events in this drama, 
some with comic overtones. ■'A 
more or less standardized ritual 
developed, spreading over three 
days, Saturday, Sunday and Mon
day, sometimes stretching out to a 
whole week, which brightened the 
uneventful lives of the rural popu
lation during the horse and buggy 
days in the villages. Each event of 
the 17 had its own cycle of folk 
songs and activities, its own sce
narios and ceremonies, from be
trothal to the bride, now a married 
woman, leaving the warmth of her 
parents home to go to live with an 
anita, or mother-in-law. Until the 
first child arrived she was a marti, 
but after that became a boba. If no 

• * \ jį j . .
Continued on page 111

Vienybė, October 10,1980



THE LITHUANIAN DAINA
Continued frompageW^ ,

child came within three years, she 
became a boba anyway. This was 
among the Aukštaičiai Highlanders 
around Kupiškis. In Nashua the 
younger generation affectionately 
called their grandmothers “boby”. 
Probably, the same in other Amer
ican Lithuanian settlements.

A talented energetic group of 
young Boston Lithuanians have 
organized a Lithuanian Ethno
graphic Ensemble which put to
gether a concert style presentation 
of the most important dramatic 
moments of the Lithuanian Wed
ding Ritual and has shown it at 
Boston, New York, Chicago, Balti
more and abroad.

One of the actors in the Marriage 
Ritual is piršlys—the matchmaker 
—who is never honored for his 
activities, necessary in the horse 
and buggy days of the last two 
centuries, to bring together a 
couple, or more important, the 
requisite dowries. The universal 
title for a piršlys is melagis—a liar. 
After the Wedding a mock trial is 
usually held and the piršlys natur
ally gets condemned and is suitably 
punished for his lies. Another 
dramatic character in the Marriage 
Ritual is the svočia, a representa
tive of the bride, who furnishes all 
the drinks. Woe to them if their 
wares do not come up to the 
expectations of the gathered 
guests, for the bridesmaids and the 
ushers, with their biting satyrical 
songs, will tear their reputations to

Some of tjhe grand feasting and 
drinking at weddings have been 

.brought over, with the songs, by 
Lithuanian immigrants into United 
States. There is a story told about 
a Pennsylvania mining town with a 
mixed Irish, Lithuanian and Slavic 
population, where the Irish pastor 
one Monday morning found a par- 
ishoner of his resting blissfully 
alongside the road. “What hap
pened, Pat?” the pastor asked. “I 
don’t know, Father, whether it was 
an Irish wake or a Lithuanian 
wedding, but whatever it was, it 
was a grand success.”

The American writer, Upton 
Sinclair, gathered materials for his 
story The Jungle which roused 
America to establish pure food 
laws in 1906, by attending a 
Lithuanian wedding in a saloon 
type hall in Chicago, where he 
spotted the actors of his novel 
Jurgis Rutkus, the latter’s wife 
Ona, and the others. He headed his 
story with the first line of a 
Lithuanian wedding song, which 
bridemaids sing when seeing the 
bride off to church: “Sudiev, kviet- 
keli, tu brangiausias”—Farewell, 
dearest flower of all.

Let’s close with a Dzūkų song 
from Marcinkonis which proves the 
Womens Liberation movement 
started there some hundred years 
ago. As a rule, all the heavy farm 
work is done by men who, also, sell 
the proceeds and pocket the mon
ey. Most of them use it for their 
family needs, but there were a few 
tempted by their strong dunking 
inclinations to waste it away. So a 
dzūki woman sings:
Vienybė, October 10,1980

One of the best photographs of the Lithuanian Folk Dance Festival recently exhibited m Chicago.

"Kasa" — Lithuanian Credit Union in New York
Since early this spring Lithuani

ans in the Eastern region of the 
United States have had their own 
Credit Union. It was founded in 
March of 1980 in New York by a 
group of community minded orga
nizers. Credit Unions are actually 
formed by closely knit groups to 
encourage their members to parti
cipate in profitable savings plans 
and to serve them in other financial 
matters. Lithuanians, as a commu
nity with close ethnic ties, were 
encouraged and granted a license 
to organize their own Credit Union 
in New York. This is really nothing 
new because other Lithuanian Cre
dit Unions have existed for many 
years in California and Canada and 
have achieved remarkable goals in 
serving their individual members 
and their communities.

With inflation always staying 
one step ahead of earnings and 
eating away at the value of regular 
savings, a Credit Union remains 
one of the most popular and

Aš turėjau vyrų,
Ir tų netikėli,
Kukuolis, kuokuolėlis mano.
I had a husband,
And he was no good,
A wooden head, dear woodenhead.

So, instead of letting the good for 
nothing woodenhead take care of 
the farm work and spend the 
proceeds in drinking, she takes 
matters into her own hands: “Pati 
ariau, pati sėjau, pati ėjau piauti”. 
She herself ploughed the land, 
sowed the seed, gathered the 
harvest, took the grain to the 
market, collected the money, and

Cinčių užmokėjau,
Kas liko pragėriau, 
Tai man ant sveikatos, 
O vyrui ant Kvarabos.

I paid the taxes,
What was left I drank

„To my own sweet health, 
A pestilence to my hubby. 

effective means to fight and to 
keep abreast with rising inflation. 
This is achieved by important 
advantages that Credit Unions 
have over other savings institu
tions. The first and foremost ad
vantage is the Credit Union’s 
ability to pay higher interest for its 
members’ savings. The not-for-pro
fit status and the low operating 
expenses enable Credit Unions to 
allow their members a greater 
return for their shares in the 
accumulated capital. All savings 
are insured by federal agencies to 
the maximum amount of $100,000, 
the same as in Savings Banks. The 
regular Credit Union bankbook 
share accounts, however, earn up 
to 7% interest while the maximum 
interest in banks for regular sa
vings is only 5.5%. The very 
popular Certificates of Deposit 
bring a healthy minimum of 9.5% 
interest, no foatter how much they 
fluctuate in the money market. As 
the interest rates for CD’s rise in 
the banks, they also rise in the 
Credit Unions, but they never drop 
below 9.5%.—This week Co’, pay 
12.3%. Not too long ago the banks 
were paying as low as 7% for 6 
month Certificates of Deposit while 
Credit Unions maintained the 9.5% 
limit.

Membership in a Credit Union 
provides other benefits, as well as 
high interest savings. One of them 
is a provision for borrowing by 
means of convenient and easy 
loans. Currently, members of the 
Lithuanian Credit Union in New 
York are offered secured loans of 
up to $8,000 and $2,000 in unse
cured loans. Loans are obtained 
by filling out a simple application 
form, a promissory note of repay
ment and by providing proof of 
collateral when such is required.

A Credit Union is most attrac
tive because it is run by the people 
of the community for which it was 
created. Union officials are elected 
by the membership and, with the 
exception of the treasurer, receive

no pay for their services. Credit 
Unions are run as true Coopera
tives where the members pool 
their resources to obtain financial 
security for themselves. Members’ 
shares are invested in government 
approved savings institutions with
out any risk of loss or depreciation. 
Interest gained from these invest* 
mente and from loans, guarantees 
a safe and secure grbwtb of capBaL 
The ' profit 'is divided between 
members in quarterly, bi-yearly, 
or yearly dividends, reassuring the 
purpose for which the Cooperative 
was founded.

The Lithuanian Federal Credit 
Union (federally regulated and in
sured) has its headquarters at 
86-01 114th Street, Richmond Hili, 
New York 11418. It's open daily 
and Saturdays, Monday thru
Thursday till late evening hours, 

'■ Anyone is Welcome to ddop ifi Imd 
discuss the formalities of joining 
the Credit Union. The office can 
also be reached by phone, (212) 
441-6799, during working hours. 
Office personnel will gladly advise 
and direct callers and visitors on all 
financial matters in both English 
and Lithuanian.

During the first six months of 
existence, KASA Credit Union 
achieved a considerable growth. 
It’s deposits have grown to well 
over half a million dollars and it 
has a membership of over one 
hundred thrift-minded Lithuani
ans. There is plenty of room in the 
Credit Union for all persons of 
Lithuanian descent of all ages. 
Anyone looking for higher gains for 
their investments and a secure 
financial future is welcome to join 
KASA Credit Union-a Lithuanian 
savings institution for Lithuanians.

Peter Wyteans of New York and 
Dr. Jesses KatikeMs of Toronto 
represented the Lithuanians at the 
18th annual conference of the

League, held in Geneva on July
23-27. ' . 1 .

U
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Sol. G. Vasiliauskienės vadovauja
mos "Eglutės” moterų ansamblis ir 
"Žilvino” trupės šokėjai atliko lie
tuviškąją programos dalį Adelaidė
je (Australijoj) įvykusiame Tarp
tautiniame jaunimo koncerte, su
rengtame Pietų Australijos Etninių 
grupių tarybos. Taip pat vieną 
anglų kalbon išverstą lietuvišką 
eilėraštį padeklamavo S. Kubilius.

Dail. Janinos Monkutės-Marks aus
tą kilimą "Naminis žaltys" nupirko 
Balzeko lietuvių kultūros muziejui 
Chicagoj talkinanti moterų grupė. 
Pusę kainos padengė finansinę pa
ramą skirianti Chicagos miesto 
taryba.

Muz. Madeleine Roch, ilgai vedusi 
Montrealio Aušros Vartų parapijos 
chorą, pasitraukia pensijon. Nors ji 
yra prancūzė, be jokių kliūčių 
sugebėjo vadovauti lietuviškam 
vienetui, paruošti jį Dainų Šven
tėms ir gausiems saviems pasirody
mams.
Dora Urtė Stanaitienė, Paterson, 
N. J., LB buv. pirm. a. a. Stasio 
Stanaičio žmona, spalio 18 sulauks 
80 metų amžiaus. Jos duktė Birutė 
su žentu rengia jai staigmeną—vai
šes restorane. Juodu ką tik grįžo iš 
Vienos, Austrijos, kur lankė duk
ters šeimą.

L. S. S. Seserijos skautininkių ir vyr. skaučių Židinyčių suvažiavimas 
Clevelande, Ohio. Nuotraukoje: V. S. L. Milukienė pristato 4 seserų 
tautodailės parodą: v. s. G. Matonienė, S. M. Kvedarienė, S. R. 
Cesnavičienė ir A. Barty tė.

Žlioblenė iš Barrington, II 
palikusi šeimą motinos Kazimieros 
žinomos Chicagos veikėjos Leonai- 
tienės-Gustaitytės globai, atvyko 
slaugyti pusseserės Danutės Jur- 
gėlienės-Tautvilaitės, Sands Point, 
NY, kuriai neseniai St. Francis 
Ligoninėje, Pt. Washington, N. Y. 
buvo padaryta sunki širdies opera
cija.

Irena Jonynienė, dailininkė žinoma 
kaip L Griežė, išvyko kelioms 
dienoms į Bostoną, kur jos tėtė 
žinomas visuomenininkas-laikrašti- 
ninkas Stasys Griežė-Jurgelevičius 
minėjo sulaukęs 80-tuosius metus. 
Pas jį šiuo metu gyvena dailininkai 
Gražina Treinytė ir jos vyras Vy
tautas Sakalauskas, anksčiau gyve
nę New Yorke.
Sol. Bronislava Spies-Gailiūtė lie
pos 13 d. atliko koncertą Lanaken 
pilyje, Belgijoje. Jos pasirodymą, 
susidėjusi iš lietuvių kompozitorių 
ir liaudies dainų, palankiai recenza
vo vietinis belgų laikraštis. Solistė 
Belgijos visuomenei žinoma jau nuo 
1971 m., kada ji koncertavo Liege 
miesto radijo-televizijos programo
je.

Bronė Spūdienė New Yorko ALTo 
atstovė išvyksta dalyvauti Ameri
kos Lietuvių Tarybos suvažiavime 
spalio 18 d. Chicagoje.

Ann Jillian, gimusi Jūrate Nausėdaite, jau nuo vaikystės pasireiškianti 
kaip Hollywoodo aktorė, išaugo į žvaigždes. Sį rudenį ją matysime 
pagrindiniame vaidmenyje naujutėlaitėje ABC televizijos tinklo komediji- 
nėje serijoje, “It's a Living”. Joje Nausėdaitė-JiUian attiks “gyvenimą 
pažįstančios” padavėjos rolę. Spauda rašo, kad mūsų lietuvaitė jau 
konkuruoja su tokiom “seksbombom” kaip Suzanne Somers ir Loni 
Anderson. -------------- ------ --------------------- ---------- ----
Iš laiškų Vienybės redakcijai

Šių metų rugpjūčio 25 d. Sanda
ros 15 nr. “Bostono Padangėje” 
skyriuje atspausdintas kvietiminio 
pobūdžio rašinys apie Petro Višči
nio vedamą "Laisvės Varpo” radijo 
programų ruošiamą rudeninį kon
certą, būsimą š. m. spalio 5 d. ir 
Bostono ir jo apylinkės lietuviai 
kviečiami gausiai į tą koncertą 
atsilankyti ir tuo paremti "Laisvės 
Varpo” radijo programų tolimesnį 
skambėjimą. Tą kvietimą paruošė 
ir jį pasirašė bostoniškiams gerai 
pažįstamas poetas, dramaturgas ir 
nepavargstantis kultūrinių paren

gimų darbuotojas bei veikėjas Sta
sys Santvaras.

Tam kvietimui nuoširdžiai pritar
dami ir kitus lietuvius ragindami į 
tą koncertą atsilankyti, negalime 
sutikti su gerb. St. Santvaro pasa
kymu: "Bostone ir jo plačiose 
apylinkėse Laisvės Varpas beliko 
išskirtinė mūsų tarpusavio ryšio 
priemonė.”

Tiesa, jog Bostone ėjusiam Kelei
viui sustojus savo skaitytojus lan
kyti, mes čia nebeturime jokio 
spaudos leidinio, bet tuos lietuvių 
tarpusavio ryšius nuolatos palaiko

L. S. S. Seserijos skautininkų ir Vyr. skaučių 26-28 d. d. Nuotraukoje: Atlanto rajono sesės 
Židimečių suvažiavimas Cleveland, Ohio rugsėjo dalyvavusios prie laužo... V. Bacevičiaus nuotr.

ne vien Laisvės Varpas, bet ir 
Stepono bei jo žmonelės Valentinos 
Lietuvių Korporacijos programa 
radijo bangomis. Tuodvi radijo 
programos Bostono ir jo apylinkių 
lietuviams kiekvieną savaitę patei
kia ne vien informacinio pobūdžio 
žinių, bet taip pat kultūrinių, meni
nių, lietuviškomis dainomis paįvai
rintų brangenybių. Už tai ne vien 
Laisvės Varpas išimtinai vertas 
finansinės paramos, bet ir Minkų 
Lietuvių liudijąs, kurios dažniau
siai įvairius lietuviškus pranešimus 
ar kultūrinius bei mūsų tautinių 
švenčių ar minėjimų parengimus 
reklamuoja savo asmeniškais ištek
liais.

Be to, verta pažymėti, kad Min
kų radio programa yra jau pati 
seniausia Naujoje Anglijoje. Ji sa
vo programas oro bangomis yra 
pertransliavusi ir laisvosios Lietu
vos gyventojams/1b

h 'Inž. Aleksandras Chaplikas 
ir Alfonsas Baika

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.



Dievo Motinos Nuolatinės Pagalbos Lietuviu parapi
jos salėje, Clevelande sekmadieninis knygų ir suveny

rų kioskas. Nuotraukoje kiosko proj. arch. E. 
Kersnauskas [dešinėje] ir kiosko vedėjas J. Žilionis.

bOG’iiilliiiniiiiiiilixo’) JRimbo Bagdono dar Iby paroda Brooklyne
JONAS KIZNIS

Pirmoji dailės paroda Kultūros 
židiny šių metų sezono pradžioje 
buvo Juozo Bagdono tapybos dar
bai (rugsėjo 13-14 d.). Dailininkas 
ne tik parodė savo vėliausio de
šimtmečio kūrinius, bet nepagailėjo 
laiko parodos lankytojus ir lietuvių 
spaudų skaitančiųjų visuomenę su
pažindinti su dailės problemom.

Parodos atidaryme dail. Bagdo
nas ilgokoje kalboje papasakojo 
Lietuvos dailės raidų nuo Mindaugo 
laikų iki savo parodos. Gi straips
nyje “Apie lietuvių dailę ir dailinin
kus” (Dirva, 1980 m. rugsėjo 11) 
aiškina avangardinių dailės stilių 
kilmę bei raidų ir jų poveikį 
lietuvių dailininkams emigracijoje 
ir Lietuvoje.

Taigi Bagdonas yra ne tik kūry
bingas dailininkas, bet ir dailės 
teoretikas, jos stilių, jos istorijos 
tyrinėtojas.

Bagdonas daugiau negu kuris 
kitas lietuvių dailininkų, brendusių 
nepriklausomoje Lietuvoje, yra sa
vęs jieškojęs avangardinių stilių 
reprezentacijoj.

Kas gi yra tas avangardas?
Prancūzai ir kiti dailės ir bendrai 

menų teoretikai pastebi, kad 
20-asis amžius prasidėjęs 1885 m., 
nes jis nebegalėjęs kentėti dar 15 
metų. 1885 m. mirė Viktor Hugo. 

19-ojo amžiaus pabaigoj ir 20-ojo 
pradžioj pirmoj vietoj buvo Pary
žius, ano meto visų menų centras ir 
orakulas.

Idėjos audrinusios meno pasaulį 
dviejų amžių sandūroj neapsiribojo 
Monmartru, Lotynų kvartalu, Pa
ryžiaus kavinėm, kurios kaip tik 
tuo metu atėjo į madų, paveržda- 
mos salionų funkcijas.

Lėbaujančioj ir skurstančioje ap
linkoj—ano meto Paryžiaus buiti
niai kontrastai — gimė avangardas. 
Menininkai ir bendrai kūrybin
gieji individai jautresni, negu kiti 
padorūs piliečiai, gyvenimo tikro
vei nusisuko nuo triukšmingo kas
dienybės sriauto. Mintį ir dėmesį 
nukreipė į save, į žmogaus vidų, 
žmogaus dvasių, tikėdamiesi verty
bių versmės, dieviškojo prado.

Avangardas šakojosi įvairiomis 
kryptimis skirtingų izmų vardais, 
siekdamas įtaigių formų. Avangar
distų stiliaus raiškumas šalia dvasi
nių vertybių teigimo buvo pagrin
dinis siekis. Ir trečia, jie gynė 
meno autonomijų, nes ji būtina 
sųlyga laisvei ir kūrybai. Jie pavy
dėjo muzikai laikydami jų iš visų 
menų autonomiškiausių.

Bagdonas parodė 51 paveikslų 
įvairiu.- techniku 'aliejaus, tempe
ros, pastelės, akvarelės, kolažo.

Bandęs kelis avangardo stilius, šioj 
parodoj matome ji apsistojusi pu
siaukelėj—-tarp abstrakto ir ryš
kaus polinkio į daiktinį pasaulį. 
Daugumoj jo drobių ryškus drami
nis konfliktas, lyg skaudaus prara
dimo pėdsakas. Aštrūs lūžiai plačių 
potepių, kontrastingų spalvų plot
mėse pakelia iliuzijų judesio, griū
vančių krentančių kūnų. Toks žiū
rovo pojūtis sujungia drobę su 
išorine buitimi realistinio niuanso 
dvelkimu.

Kai kuriuose tapybos paveiksluo
se dailininkas įkomponuoja mozai
kos imitacijas. Jų dažų nukelti ant 
drobės reikia jau kitos technikos.

Kruopščiai padaryti kolažai, ku
rių, berods, buvo du ar trys,1 
spalvingų detalių derinys patraukia 
ir maloniai nuteikia akį.

Plačiau susipažinti su Bagdono 
kūryba, jos stilių kaita, gerai pade
da Pauliaus Jurkaus parašyta ir 
suredaguota knyga Juozas Bagdo
nas. Knyga sudaryta iš Bagdono 
kūrybos nuotraukų nuo 1936-1971 
m. Jų buvo galima parodoje įsigyti.

Nuotraukos—V. Maželio, R. Ki
sieliaus, L. Tamošaičio, V. Augus
tino, V. Gruzdžio.

Parodų rengė Moterų Vienybė ir 
jų atidarė M. V. pirmininkė Elena 
Andriušienė.

“VIVA KUMPA" BITS 
NEW YORKE

Los Angeles, Cal. lietuvių jauni* 
mo meno grupė “VIVA EUROPA” 
visiems jų mačiusiems Los Ange
les, San Francisco, Chicago^ ir 
Clevelande paliko labai gerų įspūdį. 
Mačiusiųjų vertinimais “Viva Euro
pa” spektaklis yra pats įdomiausias 
JAV lietuvių jaunimo vaidybinis 
kūrinys tarp visų bet kada matytų.

New Yorke ir kituose Rytinio 
pakraščio miestuose buvo stengia
masi šių šaunių grupę atsikviesti 4 
gastrolėms, tačiau dėl susidarančių 
nežemų išlaidų teko nuo užmojo 
atsisakyti. Tačiau neišblėso mintis 
sudaryti sąlygas talentingajam Los 
Angeles lietuvių jaunimui išvykt 
gastrolėms ir tolimoms—gastro
lėms į New Yorkų.

Su entuziazmu Laisvės Žiburio 
Radijas ėmėsi iniciatyvos pagrindi
nius “Viva Europa” menininkus • 

' pakviesti į New Yorkų, kad ir šios 
vietovės lietuviai galėtų pamatyti 
kokie talentingi išradingumu yra 
Los Angeles jaunieji lietuvių meni
ninkai.

Šis "Viva Europa” miniatiūrinis 
spektaklis įvyks lapkričio 8 dM 
šeštadienį, Kultūros Židinyje, \ 
Brooklyne, tų dienų ruošiamame ' 
Laisvės Žiburio rudeniniame balių* 
je.

Iš Los Angeles atvyksta: daini
ninkės Vita Polikaitytė ir Daina 
Gudauskaitė, pianistas-akordeonis- 
tas ir dainininkas Rimas Polikaitis, 
smuikininkas Raimundas Mickus ir 
šokėjai Angelė Mičiulytė ir Vitos*) 
Bandžiulis. Dainos, šokiai ir muzika 
yra supinti į savitų “Viva Europa” 
audinį šios grupės gabios nsšįierėn 
Danutės Barauskaitės.

Po meninės programos bus ba
lius, šokiai ir loterija. Visus vakaro 
dalyvius linksmins neseniai New 
Yorke įsisteigęs muzikinis vienetas 
vardu “Jinai ir trys gintarai”, va
dovaujamas Vytauto Daugirdo.

Laisvės Žiburio Radijo Rėmėju 
klubo Valdyba kviečia New Yorke 
ir jo plačių apylinkių lietuvių visuo
menę gausiai dalyvauti šiame tikrai 
įdomiame jaunatviškame sceninio 
meno vakare.

Spektaklio pradžia 7 vai. vakaro 
punktualiai. Bilietai: $7 suaugu 
siem, $5 jaunimui. Bilietų galima 
gauti ir iš anksto pas LZ Klubo 
Valdybos narius, arba Radijo rašti
nėje, teiraujantis telefonais (212) 
229 9134, ar 769-3300.

Jis testamente pareiškė: Aš palie
ku 50 tūkstančių frankų vargšam, 
noriu būti vežamas į kapines viena
me jų (vargšų) vežimų. Atsisakau 
nuo visų bažnyčių maldų, prašau 
visas gyvąsias sielas maldų. Aš 
tikiu į Dievą. Jį laidojo visas 
Paryžius.

Po šio koloso mirties, kaip jį 
prancūzai apoteozuodami dažnai 
pavadina, staiga viskas pasikeitė. 
Jau ir Hugo testamentas avan- 
gardiškas, giliu tarpekliu atsiski- 
riantismuo susigulėjusių pažiūrų ir 
tradicijų. Charles Peguy, pasaky
mas (1913 m.) geriausiai išreiškia 
to pasikeitimo gylį ir prasmę: 
“Pasaulis mažiau pasikeitė nuo Jė
zaus Kristaus negu per vėliausiuo
sius trisdešimtį metų (1885-1913).”

Perdaug nenukrypstant nuo pa
rodos, dar primintina, kad tas 
galvotrūkčiais kintantis pasaulis 
Vienybė, 1980 m. spalio 110 d.

Clevelando organizacijų atstovai klausosi L. B. mo apie muzikaBmo veikalo Čičinskas Clevelande 
Clevelando apylinkės pirmininko J. Malskio praneši- lapkr. 22 d. pastatymą V. Bacevičiaus nuoCr.

U



S. AMERIKOS PABALTIEČIŲ 
IR LIETUVIŲ LENGV.

ATLETIKOS PIRMENYBES
Rugsėjo 6-7 d., Estų vasaros sto

vykloje apie 50 mylių į šiaurę nuo 
Toronto, įvyko 1980 m. Š. Ameri
kos pabaltiečių lengvosios atletikos 
pirmenybės, kurias pravedė Toron
to Estų sporto klubas.

Salia pabaltiečių, varžybų rengė
jai pakvietė dalyvauti, kaip sve
čius, ir Toronto suomius, lenkus ir 
ukrainiečius, tuo būdu padarydami 
kviestines varžybas, iŠ kurių buvo 
išvestos pabaltiečių pirmenybės. 
Varžybos vyko vyrų, moterų ir' 
visose prieauglio klasėse.

Varžybos sutraukė apie 200 daly
vių, iŠ kurių daugiau kaip 80 
lietuvių, 40 suomių, 30 lenkų, o 
likusius sudarė latviai, estai ir 
ukrainiečiai. Pačių šeimininkų estų 
buvo mažiausia.

Pabaltiečių pirmenybėse, latviai 
ir estai buvo labai silpnai atstovau
jami, todėl lietuviai, su mažomis 
išimtimis, laimėjo beveik visas 
rungtis. Taigi, jeigu nebūtų buvę 
pakviesti suomiai, lenkai ir ukrai
niečiai, šios varžybos būtų buvu
sios lietuvių pirmenybės, suruoštos 
estų. Ypatingai buvo pasigesta 
latvių.

IŠ nemažo lietuvių būrio reikia 
paminėti rutulio ir disko rekordistą 
Arvyda Barkauską (Londono Tau
ras) vyrų klasėje ir Rūta Maželytę 
(Žaibas)—-moterų. Jaunių A klasėje 
ryškiai išsiskyrė sprinteriai Tadas 
Kijauskas ir Algis Zylė (abu Žai
bas). Jaunių B klasėje stipriai 
pasirodė sprinteriai Gytis Barzdu- 
kas ir Darius Motiejūnas (abu 
Žaibas) ir visapusiškas Tomas Dun-
♦

dzila (Chicagos LLK) Jaunių C 
klasėje pažymėtinas R. Novak (Žai
bas), pagerinęs net 4 pabaltiečių 
pirmenybių rekordus ir Danius 
Barzdukas Žaibas), universalus bė
gikas. Iš skaitlingo pačio jauniausio 
prieauglio išskirtini Jonas Natkevi
čius ir Petras Taraška (abu Žaibas) 
bei Rimas Cuplinskas (Aušra)— 
berniukų D klasėje ir Aleksandras 
Žaliauskasas (Aušra)—berniukų E 
klasėje.

Iš mergaičių prieauglio neabejoti
nai geriausia pasirodė Indrė Cup- 
linskaitė (Aušra) ir Adria Motiejū- 

(Žaibas)—D

CHICAGOS LITUANICOS 
FUTBOLININKŲ PASIRODYMAI

Chicagos Lituanicos pirmoji fut
bolo vienuolikė Chicagos srities 
aukščiausioje lygoje rudens rate 
kovoja žymiai blankiau negu pir
mos šių metų dalies pirmenybėse. 
Per trejas runktynes Lituanica 
neįmušė nė vieno įvarčio (du pralai
mėjimai ir vienos lygiosios). Ka
dangi dalis geresniųjų vyrų išvaži
nėjo žaisti už universitetų rinkti
nes, ten gaudami gana stambias 
stipendijas, likusieji nelabai buvo 
priaugę prie stamboko “major” 
divizijos komandų žaidėjų kalibro.

Pagaliau spalio 5 d. popietę 
Marquette Parko aikštėje dar sma
giai šildanti rudens saule maloniai 
nuteikė gausų būrį žiūrovų, ypatin
gai kuomet Lituanica įstengė įmuš
ti du įvarčius, tuo tarpu jų varžo
vai—lenkų Lightenings vienuolikė 
nepasiekė nė vieno. Iškritimas iš 
“major” divizijos šiemet tikrai ne- 
gręsia, nors į prizines vietas įsika
binti bus sunku.

Chicagoje įvykusio lietuvių lauko teniso turnyro laimėtojai su Bačinskiene 
{viduryje}, kuri paskyrė taurę pernai mirusio jos vyro—didelio teniso, o 
anksčiau ir kitų sporto šakų entūziastui atminti. Zigmo Degučio nuotraukos

ALTO SUVAŽIAVIMAS SPALIO 118 CHICAGOJE
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Lietuvių kredito unija—bankelis
KASA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION 
86-01 114th St., Richmond Hill, N. Y. 11418 

Tel. 1212] 441-6799

KASOJE gausite:
• Draugišką patarnavimą.
• Aukštesnius nuošimčius negu bankuose už nuolatines 

santaupas:
KASOJE-bankuose tik 5.5%

• Aukštus nuošimčius už 3-jų, 6-šių arba ilgesnio laiko 
Certificates of Deposits.

Šiuo metu už Certificates of Deposit KASOJE duodama 
_11.5%3] palūkanų.

• Galimybę pirkti Certificates of Deposit mažesnėmis 
sumomis—$500 blokais, už tuos pačius aukštus procentus.

• Lengvas ir patogias sąlygas pinigų skolinimui.
• Valdžios įstaigų garantiją ir santaupų apdraudimą 

iki $100,000 sūnys kiekvienam asmeniui.

Apsilankykite KASOJE arba skambinkite savaitės dienomis iki 
9 vai. vakaro, penktadieniais iki 6 vai. ir 

šeštadieniais iki 5 vai. Kasoje patarnavimas 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
40-ojo suvažiavimo, 1980 m. spalio 
mėn., 18 d., šeštadienį, Lietuvių 
Tautiniuose Namuose, 6422 South 
Kedzie Avenue, Chicago, Illinois

Darbotvarkė
1. Suvažiavimo atidarymas ir in- 

vokacija.
2. Prezidiumo, sekretoriato ir ko

misijų sudarymas.
3. Sveikinimai. (Iš Lietuvos pabė

gėlio Vlado Šakalio žodis).
4. Tarybos narių patikrinimas.
5. Skyrių bei organizacijų atstovų 

pristatymas.
6. Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdybos pranešimai.
7. Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdybos komisijų pranešimai.
8. Amerikos Lietuvių Tarybos at

stovo Washingtone pranešimas.
9. Amerikos Lietuvių Tarybos iž

do globėjų pranešimas.
10. Suvažiavimo dalyvių pasisaky

mai dėl pranešimų.
11. Pranešimų tvirtinimas.
12. Amerikos Lietuvių Tarybos 

skyrių atstovų pranešimai ir 
pasiūlymai.

13. Amerikos Lietuvių Tarybos 
statuto patikslinimas bei papil
dymas.

14. Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
valdybos sudarymas.

15. Rezoliucijų priėmimas.
16. Klausimai ir sumanymai.
17. Suvažiavimo uždarymas. Lietu

vos Himnas.
Registracijos pradžia 8:30 vai. 

ryto. Suvažiavimo pradžia 9 vai. 
ryto. Bendri pietūs 1-2 vai. p. p.

Suvažiavimo vakare įvyks ilga
mečio Amerikos Lietuvių Tarybos 
veikėjo ir gen. sekr. kun. Adolfo 
Stašio pagerbimas-banketas Lietu
vių Tautiniuose Namuose, 7:30 vai

Bilietų kaina $12.50 asmeniui. 
Malonėkite bilietus į banketų užsi
sakyti iš anksto kreipdamiesi į 
ALTo centrą, 2602 W. 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629, tel. 312/ 
778 6900, arba į Kasperą Radvilą 
tel. 312/ 737 5436.

Suvažiavimo išvakarėse, penkta
dienį, spalio 17 d., 7:30 vai. vakare 
įvyks suvažiavimo atstovų ir svečių 
susipažinimo vakaras, ALTo būsti
nėje, 2606 W. 63rd St.. - - -

JAV LB Kultūros Taryba ruošia 
apygardų—apylinkių kultūros dar
buotojų pirmąją konferenciją, lap
kričio 22-23 Lietuvių Namuose, 877 
East 185th St., Cleveland, Ohio

Tikslas: pasidalinti patirtimi iš 
kultūrinės veiklos apygardose bei 
apylinkėse, išklausyti sugestijų tai 
veiklai organizuoti.

Prof. dr. Vytautas Klemas rugpjū
čio 4-6 d. d. Ottawoje, Kanados 
sostinėje, vadovavo seminarui, ku
ris svarstė lėktuvų ir erdvės sateli
tų instrumentų panaudojimą nau
jiems energijos šaltiniams atrasti. 
Seminaras buvo specialiai skiria
mas Kanados valdžios specialis
tams. Dr. Klemas yra Amerikos 
mokslų akademijos Jūros komisijos 
narys.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

Metro Dental Service, P. C. 
1164)6 MYRTLE AVENUE 

RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: Į212] 441-0909
K

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.
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Bostone mirė Petras Butėnas
■'v'"_.............. ....

Spalio 4 d. Bostone mirė kalbi* 
ninkas Petras Būtėnas. Jis buvo 
gimęs 1896 m. Duvyduose, Joniš
kėlio vals., Biržų apskrityje. Palai
dotas Kanadoje, Toronto lietuvių 
kapinėse. Laidotuvėmis rūpinosi 
velionio dukterėčia Elena, kuri 
buvo specialiai atskridusi iš Toron
to su savo vyru solistu Vaclovu 
Verikaičiu. Velionis palaidotas spa
lio 7 d.

Būtėnas, kaip
Pas. karo sūkuriuose iš Lietuvos 
pasitraukusiųjų, penkerius metus 
praleido Vokietijoje, įvairiuose an
glų zonos pabėgėlių stovyklose, po 
to atvyko į JAV ir ilga laiką 
gyveno Bostone, talkindamas Lie
tuvių Enciklopedijai ir dalyvauda
mas kultūrinėje veikloje.

Ypač veiklus Būtėnas buvo pabė

daugumas II-ojo

gėlių stovyklose. Gyvendamas Kalbininkas Petras Butėnas

A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

< j* v-ju a

SILVER BELL BAKING CO.

Flensburgo stovykloje, jis suorga
nizavo ir vadovavo pradžios mo
kyklų mokytojų kursams, dėstyda
mas juose lietuvių kalbos metodi
ką, lietuvių kalbą ir literatūrą 
visuotinę literatūrą, filosofijos 
pradmenis ir kt.

Flensburge Būtėnas pradžioje 
pradėjo informacinį stovyklos laik
raštuką, o paskui—kultūros žurna
lą Žingsniai. Jie ten, spausdinami 
rotatorium, ėjo nuo 1946 m. kovo 
25 d. Vėliau su stovykla nusikėlė į 
Seedorf b/Zeven, o 1947 m.—vėl 
kartu su stovykla į Stadę, netoli 
Hamburgo. Ten buvo gautas leidi
mas iš anglų spausdinti Žingsnius 
spaustuvėje. Taip išėjo 9-15 nume
riai. Žurnalą visą laiką redagavo

Būtėnas, o jam talkino eilė kultūri
ninkų.

Kaip Flensburge, taip ir Seedor- 
fe, Būtėnas vadovavo mokytojų 
kursams bei dalyvavo kultūrinėje 
veikloje, rengdamas tautodailės ir 
spaudos parodas.

Lietuvoje jis dirbo kaip mokyto
jas Panevėžio gimnazijoje ir moky
tojų seminarijoje, suorganizavo 
kraštotyros ir senienų rinkimo 
draugiją, kurios rinkiniai vėliau 
buvo įjungti į Panevėžio kultūrinį 
pasididžiavimą—kraštotyros mu
ziejų. Kaip lituanistas, Būtėnas 
tyrinėjo Lietuvos vietovardžius, 
rašinėjo apie juos ir yra išleidęs 
porą studijų.

—

įvairioms progoms geliu gausite

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835*4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Birė dr. Jurgis Balčiūnas

Tel. Virginia 8-3800 free Estimate

Serv-Well Roofing Co., Inc.
All Kinds of Roofing and Sheet Metal Woric

METAL CORNICES AND SKYLIGHTS
GUTTERS AND LEADERS PUT UP ( .. .. : i

Ti>,T<u-, Gravel S Ute, Til. «d " 1 j
Shingle Roofing-Traffic Top Root* 
Asphalt A Asbestos Wall Shingling

77-20 - lOlet Averfue Oxone Park, N. Y. IIWI7

Dr. Jurgis Balčiūnas, žymus Cle- 
velando ateitininkų, krikščionių de
mokratų, LB-nės šulas mirė rugsė
jo 6 d., pakirstas širdies ligos. 
Palaidotas rugsėjo 10 d. Visų Sielų 
kapinėse. Paliko liūdinčią žmoną 
dr. Bronę, dukteris Aldoną Zors- 
kienę ir dr. Birutę, sūnus Jurgį ir 
dr. Juozą.

Jakubauskų šermeninėje rugsėjo 
9 d. pravestas velionio pagerbimas- 
atsisveikinimas, dalyvaujant dau
geliui išsišakojusios Balčiūnų gimi
nės atstovams ir gausiems drau
gams. Maldas koplyčioje ir pamal

das parapijos bažnyčioje pravedė 
velionio brolis prel. Vytautas Bal
čiūnas, asistuojamas keturių kuni
gų, mišių metu giedojo marti sol. 
Violeta Balčiūnienė iš Bostono.

Po laidotuvių, į kurias velionį 
nulydėjo apie 50 automobilių, gimi
nės, draugai ir pažįstami susirinko 
pietų Lietuvių namų salėje.

Netekusi pajėgaus vyresniosios 
kartos lietuvybės veterano, 1906 
m. gimusio veikėjo, Cleveland© bei 
apylinkių kolonija ir vėl pajus 
nesmagų nuostolį.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N.Y. H227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be , to, įduodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

pildomi MIESTO, valstybės ir federalinės 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Vienybė, A 980 m. spalio 10 d.

JOSEPH J. GARSZVA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Undertaker and Embalmer

HAVEN HILL FUNERAL HOME, INC.

104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418 • 
Telefonas 846-1970

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MODERNI, VĖSINAMA KOPLYČIA

A, J. BALTON-BALTRONAS 
LICENSED MANAGER AND NOTARY PUBLIC

660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. 1U11 
TeL STagg 2-5043
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Vienybė
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Prof. Dr. Algimantas Kabailaksu 
Žmona Vida, australieČiai 30 me^ų 
nesimatę, lankosi pas savo ir jos 
kolegas, draugus Šilbajorius, Šal
čius. Profesorius porai dienų buvo 
išvykęs į Washingtoną dalyvaut 
mokslinėj konferencijoj. Lapkričio 
mėnesį grįš į Australiją, kur pasto
viai gyvena.

Dr. Vytautas Vygantas su šeima 
persikėlė į Dallas, Texas, kur jis 
yra vienas iš vadovaujančių Ameri
can Airlines asmenų. Jis yra vienas 
Lituanus žurnalo organizatorių, bu-
vo vienas Kultūros Židinio vadovų. 
Uošvis dr. Ingelevičius iš New 
Yorko neišsikėlė. Liko Little Neck, 
N. Y. dukters p. Kudžmienės 
globoj.

New Yorko vyrų choras Perkūnas 
kreipiasi į New Yorko ir kitų 
valstijų lietuviškas organizacijas, 
kurios norėtų chorą pasikviesti 
koncertui. Choro vadovybė prašo 
kuo anksčiau susisiekti su choru 
bent vieną mėnesį prieš numatytą 
koncerto datą. Kreiptis į choro 
pirmininką Lionginą Drangauską, 
86 08 Forest Parkway, Woodha
ven, N. Y. 11421. Tel. 212-296- 
5655.

Sporto treniruotės lietuviškam jau
nimui prasidėjo Kultūros Židinio 
salėj. Treniruotes organizuoja ir 
praveda N. Y. Lietuvių Atletų 
Klubas. Keturias dienas per savai
tę nuo 7 iki 9 vai. vakaro vyksta 
krepšinio, tinklinio ir stalo teniso 
pamokos. Planuojama suorganizuo
ti ir futbolo (Soccer) pamokas. 
Tėvai kviečiami atvežti vaikus va
karais į K. Židinį sportiniam lavini
mui. Priimami berniukai ir mergai
tės nuo 8 iki 16 m. amžiaus.

Juozas Gineika, buv. Lietuvoj 
“Šviesos" knygų leidyklos ir kny
gynų Šančiuose, ir Vilniuje, savi
ninkas, vėliau Maracay, Venezueloj 
turėjęs auksakalystės prekybą, 
praėjusiais metais palaidojęs tra
giškai mirusią žmonelę Anelę Žič- 
kutę, šiuo metu keliauja per pasau
lį. Jau kelios savaitės vieši pas 
Mykolą ir Eufeniją Cibus, Great 
Neck, N. Y. ir laukia iš Europos 
grįžtančio sūnaus Algirdo, tekstilės 
pramoninko, su kuriuo grįš namo. 
Venezueloj taipgi yra kitas sūnus 
Danielius ir duktė Ramona su 
anūkais.

Kilęs nuo Pažaislio prie Kauno jis 
nuo pat vaikystės be galo mėgo 
knygas. Baigęs karinę prievolę, 
1925 vedė ir neilgai trukus įsteigė 
savo knygų leidyklą ir knygyną. 
Pirmąją knygą išleido Liūdo Dovy
dėno “Buvo Žmogus Be Kojų”; 
leido ir populiariąją, literatūrą— 
kaip Piliponį, bet tuo pačiu metu ir 
Tolstojaus šešių tomų "Karas ir 
Taika",* bendru 30,000 egz. tiražu, 
ar Zolos "Medvilnės Rinkėjas”, 
Jules Verno “Paslaptingoji Sala”, 
"Mūsų Laikų Didvyriai" ir t. t. 
Gineikos "Šviesa” spėjo tarpkarinėj 
Lietuvoj išleisti 110 pavadinių kny
gų, daugiausiai vertimų, bet nema
na ir vadovėlių. Almus Šalčius
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Kasos Kredito Unija praneša, kad 
dabar yra labai geras laikas padėti 
santaupas i Certificates of Deposit, 
nes palūkanos yra pakilę iki 11.5% 
ir nežinia, ar aukščiau bekils. 
Pažymėtina, kad Kasoje nėra būti
na Certificates pirkti $10,000 sumo
mis, nes galima pasirinkti trumpes
nio ar ilgesnio laiko terminus. Į 
Share Certificates galima padėti 
500 dolerių arba daugiau, nuo 3 
mėnesių iki 6 metų terminui, 500 
dol. blokais. Kasdieninės santaupos 
Kasoje irgi naudingesnės, nes už 
jas mokama 7% palūkanų, kai
bankuose geriausiu atveju duoda
ma tik 5.5%. Dėl informacijų 
skambinkite (212) 441-6799.

Aušros Vartų parapijos administra
torius kun. John Bida ir parapijos 
sukaktuvinis komitetas kviečia pa- 
rapiečius ir draugus dalyvauti pa-
rapijos 75 metų sukaktuvių šventė
je spalio 19r Mišios 11 vai. rytą. 1 
v. p. p. pietūs su trumpa progra
ma. Auka $15.

Iš New Yorko ekskursija į Atlantic 
City organizuojama spalio 17, 
penktadienį. Autobusas nuo M. 
Šalinskienės ir Kultūros Židinio 
išeis 8 v. r., grįžta tos pačios 
dienos vakarą 9 vai. Kelionė, įskai
tant ir du valgius, yra tik $10. 
Registruotis pas M. Salinskienę, 
296-2244; arba kelionių agentūroje 
Vytis, 769-3300.
Savaitraštis Dirva, leidžiamas Vil
ties bendrovės Cleveland, Ohio, 
rugsėjo 28 d. paminėjo savo 65-erių 
rėetų sukakti, ne 45, kaip Vienybė
je buvo klaidingai paskelbta. Atsi
prašome.

Prano Lapės tapybos ir piešinių 
paroda įvyks lapkričio 22-30 dieno
mis Waveny Carriage Barn, New 
Canaan, Connecticut. Parodos pra
džia 1-5 P. M. Vaišės parodos 
atidarymo proga 5-8 P. M.

Parodą globoja New Canaan Me
no draugija (New Canaan Society 
for the Arts).

Parodos vietovė Waveny Park. 
Ji pasiekiama važiuojant Merrit 
Parkway iki Exit 37, Darien-New 
Canaan. Pasukti kairėn kelyje 124 
ir važiuoti apie */z mylios. Kairėje 
matomas Waveny Park entrance 
drive.

DaUininko Prano Lapės kūrinys.

Gimtojo Krašto, Vilniuje leidžiamo užsienio lietuviams laikraščio atsakin
gasis sekretorius Juozas Kuckailis kalbasi su dailininke Natalija Jasuky- 
naite Jungtinėse Tautose. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Nobelio premijos laureatas
Atkelta iš 1 pusi.

Tarp angliškai išėjusių jo darbų 
yra dvi lenkų pokario poezijos 
antologijos, lenkų literatūros istori
ja, jo paties autobiografija, vienas 
romanas, apybraižų ir eilėraščių 
rinkinys. Tačiau pačiu įdomiausiu 
kūriniu literatūros žmonės laiko jo 
apybraižą “Pavergta mintis”, ku
rioje jis aprašė intelektualų trage
diją vadinamuose “liaudies demo
kratijos” kraštuose. Jie tvirtina, 
kad vien tik už tą knygą jam 
reikėjo Nobelio premijos. Jo pran
cūziškai parašytasis romanas “Val
džios pagrobimas”, vaizduojantis 
grupę jaunų radikalų 1944 m. 
Varšuvos sukilimo ir sovietų inva
zijos fone, jam buvo laimėjęs 1955 
m. garsiąją Prix Litteraire Euro
pean. Viename savo romane, “Issos 
klonis”, (1955 m.) jis pavaizdavo 
sulenkėjusios lietuvių bajorijos liki
mą autentiško lietuviško gamto
vaizdžio ir žmonių papročių fone.

Savo metu Milosz yra bendradar
biavęs ir nepriklausomoje Lietuvo
je ėjusiame žurnale Naujoji Romu
va. Viena jo eilėraščių rinktinė, 
“Epochos sąmoningumo poezija”, 
kurią parengė ir išvertė vilnietis 
poetas Juozas Kėkštas, yra išėjusi 
ir lietuviškai 1955 m. Ją išleido 
Buenos Aires, Argentinoje, nepe
riodinis žurnalas Literatūros lan
kai, kuriame bendradarbiu, tarp 
visos eilės svetimųjų autorių, buvo 

ir pats Milosz. Kad Milosz nevengia 
lietuvių, rodo ir tai, jog prieš 
dvejus metus Tabor Farm sodyboje 
vykusiame Santaros suvažiavime 
jis dalyvavo kaip svečias ir skaitė 
paskaitą. Žinantys tvirtina, kad jis 
esąs tolimas Oskaro Milašiaus, 
prancūziškai rašiusio lietuvių poe
to, filosofo-mistiko ir Lietuvos dip
lomato, giminaitis.

Atrodo nelyginant savotiškas su
tapimas, kad jau antri metai iš 
eilės Nobelio literatūros premija 
tenka rašytojams su šaknimis Len
kijoje. Pernai ji buvo paskirta 
dabar New Yorke gyvenančiam 
Lenkijoje gimusiam ir apie ją 
žydiškai rašiusiam rašytojui Isąo- 
kui Bashevis Singeriui.

Milosz yra iš viso trečiasis Nobe
lio premijos laureatas, kuriam pa
skirta premija už kūrybą lenkų 
kalba. Pirmasis buvo Henryk Sien
kiewicz 1905 m., o antrasis—Wla- 
dyslaw Reymont 1924 m.

BALF RINKLIAVA
BALFas nuo 1945 metų šelpė ir 

tebešelpia nelaimėn bei skurdan 
patekusius brolius ir seseris. Šel
piamųjų skaičius ne mažėja, bet 
didėja. Iš įvairių kraštų į BALFo 
centrą ateina tūkstančiai prašymų. 
Kad nepritrūktų šalpai pinigų, kas
met pravedamas rudens piniginis 
vajus.

New Yorke vajus pradedamas 
spalio 11.

Aukas siųskite skyriaus iždinin
kui: Vladas Jasinskas, 85-75 87 St., 
Woodhaven, N. Y. 11421. Jas galė
site nurašyti nuo mokesčių.

REIKALINGA
LDS ieško pagalbininkės (arba 

pagalbininko] LDS centro sekreto
rei. Šioje pozicijoje reikalinga kiek 
nors mokėti lietuvių kalbą ir rašy
bą, turėti supratimą apie knygve- 
dystę. Darbas reikalauja, kad as
muo būtų malonaus būdo ir norintis 
gerai atlikti paimtą darbą.

Šiuo reikalu kreipkitės įį LDS 
centrą, 104-07 102nd St., Ozone 
Park, New York 11417. Telefonas: 
212-641-6699.

Vienybė, 1980 m. spalio 10 d.




